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EGIPTO DALINYS PERSIKĖLE PER KANALĄ
PAVERGTU EUROPOS TAUTU SEIMAS

Tą pačią dieną, kaip ir Jungtinių Tautų Organizacijos Visuo
tinis Susirinkimas, savo metinę posėdžių eilę pradėjo ir Paverg
tųjų Europos Tautų Seimas pradėjo šešioliktuosius savo darba
vimosi'metus.

Kaip prieš du tūkstančius su 
viršum metų Romos senatoriai 
metai iš metų savo kalbas baig
davo pareiškimu ”Be to, ma
nau Kartaginą sunaikintiną 
esant”, taip Pavergtų Europos 
Tautų Seimas dabar metai iš 
metų siunčia pareiškimą Jung
tinių Tautų Organizacijos sek
retoriatui ir delegacijoms, ku
riame kartoja, — atminkite, 
kad Albanijos, Bulgarijos, Če
koslovakijos, Lenkijos, Rumu
nijos ar Vengrijos vardu Jung
tinių Tautų Susirinkime sėdin- 
čos delegacijos yra ne tų kraštų 
žmonių, o tik tiems kraštams iš 
šalies primestų ir iš šalies vai
ruojamų valdžių delegacijos, ir 
kad ypač Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vardu neturi jokių įga
liojimų kalbėti Maskvos valdžios 
paskirti delegatai. Tie pareiš
kimai tuo tarpu dar nesudrau- 
dė nė vienos suklastotos dele
gacijos ir nė vienos dar nepa
keitė tikra tautai atstovaujan
čia delegacija, bet tokius pareiš
kimus kartoj antie j i nepasiduo
da ir nenutilsta, tarp kita ko 
kartais primindami, kad ir Ro
mos senatoriaus žodžiai ilgus me
tus Kartaginos nesugriovė, o 
betgi atėjo laikas, kada tų il
gai kartotų žodžių reikalavimas 
buvo išpildytas: Kartagina ga
lų gale buvo • sunaikinta.

Šalia to priminimo Jungtinėms 
Tautoms apie delegacijų netik
rumą, pagrindinis šių metų Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimo 
pirmųjų posėdžių dėmesio ob
jektas buvo Čekoslovakija. Jau 
trylika mėnesių, kaip ten net
gi nebesislėpdamas siautėja 
smurtiškas Maskvos imperializ
mas. Didžioji Jungtinių Tautų 
Organizacija bejėgiškai liovėsi 
apie tai net kalbėjusi. Mažas Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimas 
pasirodė moraliai stipresnis už 
didžiąją tarptautinę organiza
ciją: jis atkakliai smerkė visa 
tai, ką Maskvos imperialistinė 
valdžia daro Čekoslovakijoj, at
kakliai priešinosi vadinamosios 
Brežnevo doktrinos mintims, at
kakliai reikalavo likviduoti vi
sas II Pasaulinio karo pasekmes 
ir reikalavo priversti laikytis 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
nuostatų ir Sovietų Sąjungą.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas žino, kad jo pareiš
kimai tuo tarpu net viešumos 
nedaug tepasiekia, kad jie tylo
mis dedami į tuo tarpu nesvars
tomų reikalų bylas, bet žino ir 
tai, kad dažnas pareigūnas di
džiojoj tarp tautinė j organizaci
joj, vartydamas to Seimo, arba 
ir Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto atitinkamomis 
progomis padarytus pareiški
mus, noroms nenoroms pastebi, 
kad — štai žmonės, kurie kalba, 
kaip sąžinė, ir kurie drįsta pri
minti viską, kas dar nepadary
ta, bet kas turi būti padaryta.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas atskira telegrama krei
pėsi ir į Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentą Nixoną, 
kurioje tarp kita ko pabrėžė:

“Jūsų pastarasis apsilanky
mas Bukarešte padarė milžiniš
ką įspūdį rumunų tautai ir ki
toms komunistu viešpatauja- 
mom tautoms Europoj. Šis ap
silankymas buvo padrąsinimas 
pasitikėti, kad Rytų-Vidurio

IŠ VISO PASAULIO

HONiG KONGAS. — Komu- 
nistinė Kinija, išlaikiusi britų 
žurnalistą Anthony Grey 2 me
tus namų arešte, paleido jį ir pa
skelbė, kad jis paleidžiamas to
dėl, kad britų valdžia Hong 
Konge išleido iš kalėjimo pa
skutinį kiną laikraštininką iš 13 
suimtų 1967 metų liepos mė
nesio riaušėse. Kinijoje arešte 
dar laikomi 44 užsieniečiai, jų 
tarpe 9 amerikiečiai, 12 britų, 
14 japonų, 8 vokiečiai.

TOKIJO. — Kinija pagaliau 
paskelbė, ką visas pasaulis jau 
žinojo, jog Kinija išbandė praė
jusį mėnesį 2 atomines bombas: 
vieną po žeme, kitą — atmosfe
roje. Valdžios pareiškime sako
ma, kad Kinija bombas gamina 
gynybai ir monopolio sulaužy
mui, tačiau pati ji niekada ne- 
pradėsianti su tomis bombomis 
karo. Kinijos noras esąs viso 
pasaulio branduolinius ginklus 
sunaikinti, šie bandymai buvę 
smūgiai Amerikos imperializ
mui ir social-imperialistams so
vietams.

PRAGžA. — Komunistų Če
koslovakijoje pradėtas valymas 
jau palietė Slovakijos partijos 
viršūnes, kur 15 centro komi
teto narių buvo išmesti ir jų vie
ton įstatyti sovietams palankūs 
asmenys. Visoje Čekoslovaki
joje sparčiai blogėja ekonominė 
padėtis. Valdžia ragina visus 
darbininkus dirbti vieną dieną 
per mėnesį be atlyginimo. Dar
bo našumas ir produkcija labai 
nukrito, o infliacija vis didėja.

LOS ANGELES. — Iš šešto 
aukšto pro langą iššokusi, už
simušė 21 metų Diane Linkle
tter, žinomo televizijos akto
riaus duktė. Su ja buvęs vyriš
kis pasakoja policijai, kad ji ty
čia tai padariusi, norėdama nu
sižudyti.

WASHINGTONAS. — Ame
rika duos Pakistanui 2'3 milijo
nus dolerių vertės alyvos, med
vilnės ir tabako.

BRIUSELIS. — Burundi res
publikoje karininkai bandė nu
versti valdžią, tačiau jiems są
mokslas nepavyko.

Europos tautų laisvės siekimas 
Jungtinėse Valstybėse neužmirš
tas”.

Telegramoje buvo pareikštas 
tikėjimas, kad Amerika palai
kys savo diplomatinę iniciaty
vą, siekiančią atstatymo laisvės, 
žmogaus teisių ir valstybinio 
apsisprendimo teise naudojimo
si Rytų-Vidurio Europos kraš
tuose.

Tokius pačius pageidavimus 
Seimas reiškė ir sveikinimo te
legramoje naujai Jungtinių Tau
tų Visuotinio Susirinkimo pir
mininkei, Liberijos atstovei An
gie Elizabeth Brooks.

Kaip ir kiekvienų darbo metų 
pradžioje, Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas išsirinko naują 
vadovybę. Seimo pirmininku 
išrinktas latvių atstovas Alfreds 
Bėrzinš, vicepirmininku — al
banų atstovas Vasil Germenji, 
generalinio sekretoriaus parei
gose pasiliko ligšiolinis sekre
torius Feliks Gadomski, lenkas.

(E)

Prie Greenville, S. C. statoma nauja atominė jėgainė. Jai reikalingas generatorius buvo paga
mintas Babcock ir Wilcox bendrovės, kuri turėrjo pastatyti ir specialią platformą generatoriui 
pervežti. Platforma turi 240 ratu, ją stumia du motorai po 600 arklio jėgy. Pats generatorius 

sveria 570 tonu.

P. AFRIKOS RESPUBLIKA NEKLAUSO 
JUNGTINIU TAUTU REZOLIUCIJOS

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose Afrikos juodųjų vals
tybių delegatai tariasi, ką daryti su Pietų Afrikos respublika, 
kuri neklauso Jungtinių Tautų, šeštadienį pasibaigė Jungtinių 
Tautų nustatytas terminas, iki kurio Pietų Afrika turėjo išeiti 
iš Pietvakarių teritorijos, kurią afrikiečiai vadina Namibia. Jung
tinės Tautos jau 1966 metais nubalsavo, kad Pietų Afrika turi 
duoti tai teritorijai nepriklausomybę, o šių metų rugpiūčio 
12 d. Saugumo Taryba nubalsavo P. Afrika turi tą teritoriją iki 
spalio 4 d. perleisti Jungtinėms Tautoms, kurios įvestų tą sritį į 
nepriklausomą gyvenimą.

Pietų Afrika nesirengia ap
leisti Pietvakarių teritorijos. 
Jos užsienio reikalų ministeris 
Hilgard Muller pareiškė sekre
toriui U Thantui, jog Saugumo 
Tarybos rezoliucija yra nerea
listinė, be pagrindo ir nelegali.

Afrikos valstybės žada prieš 
Pietų Afriką griebtis tolimes
nių žygių. Jos reikalauja, kad 
JT Saugumo Taryba tuoj susi
rinktų ir svarstytų, kokių veiks
mų reikėtų griebtis. Neseniai 
buvusioj Afrikos vienybės kon
ferencijoje, juodieji atstovai 
grasino, jog Pietų Afrikos bal
tieji susilauks Pietvakarių te
ritorijoje gyventojų sukilimo, į 
kurį įsikišti turės ir Afrikos 
valstybės.

Juodosioms valstybėms labai 
nepatinka, kad Saugumo Tary
boje didžiosios valstybės: Ame
rika, Britanija ir Prancūzija su
silaiko nuo balsavimo, kada siū
loma pasmerkti Pietų Afriką.

Vilniaus paštas
Rugsėjo pradžioj Vilniuje, Ge

dimino gatvėje (dabar vad. Le
nino prospekte) buvo atidarytas 
pagal architektų Algio ir Vyto 
Nasvyčių projektą perstatytas 
centrinis Vilniaus paštas. Tas 
pastatas paštui pradėtas vartoti
tik po karo, kai senasis paštas 
buvo sugriautas. Anksčiau da
bartiniame pastate buvo įvaire
nybių teatrėlis. Architektai Na- 
svyčiai yra įdėję daug pastangų 
Vilniaus centriniam paštui kiek 
galima geriau sumoderninti vi
duje, ir suderinti su aplinka jo 
išorę. Uždavinys, atrodo, abiem 
atžvilgiais pasisekęs atlikti, tik 
modernūs techniniai įrengimai, 
statybai užtrukus gerokai il
giau, nei tikėtasi, gali būti jau 
nebe visai pasiviję naujus reika
lavimus. (E)

♦ Dar 12 amerikiečių dezer
tyrų atvyko į Švediją ir gavo 
politinę globą. Švedijoje jau yra 
292 dezertyrai.

Britų spaudoje
Anglijoj leidžiamas mėnesi

nis žurnalas East-West Digest 
rugsėjo laidoj perėmė iš anglų 
kalba leidžiamo Eltos biulete
nio informaciją apie trijų Lie
tuvos kunigų (Dumbliausko, Ta
mulevičiaus, Zdebskio) memo
randumą dėl naujų kunigų mo
kymo suvaržymų Lietuvoje ir 
apie sovietinių įstaigų repre
sijas prieš tuos kunigus. Paminė
ta, kad ir du Lietuvos vyskupai 
laikomi namų arešte ir yra su
kliudyti eiti pareigas. (E)

ČIKAGA. — Aštuonių agita
torių teisme prokuroro liudinin
kai, kurie hipių rūbais apsiren
gę, kartu su jų vadais dalyvavo 
praėjusių metų demonstracijo
se, pareiškė teismui, jog Abbie 
Hofman, vienas kaltinamųjų, 
ragino jaunus jipius apsigink
luoti buteliais, lazdomis, plyto
mis ir vinių prikalinėtais golfo 
sviedinukais.

WASHINGTONAS. — Val
džios tarpininkavimas Nabisco 
streike nedavė rezultatų. Nuo 
rugsėjo 8 d. streikuoja 14 Na
tional Biscuit Co. įmonių su 
10,000 darbininkų.

Rugpiūčio mėnesi amerikiečiai įvairioms prekėms išleido 29.33 bil. 
doleriu.

Gromyko principai 
ir okupuotos tautos
Rugsėjo 24 d. The New York 

Times paskelbė F'r. Bėršinio iš 
Flushing, N. Y. ilgoką laišką, 
kuriame “pagriebtas už liežuvio 
Sovietų užsienio reikalų minis
tras Gromyko. Laiške pakarto
tos dvi ištraukos iš Gromyko 
kalbos, kur tasai įrodinėja iš 
okupuotų teritorijų būtinai pri
valu okupavusią kariuomenę 
atitraukti, ir kad paskutinių ko
lonijų išlaisvinimas, joms nepri
klausomybės suteikimas turi 
būti neatidėliojamas.

Prie tų gražių Gromyko pa
reiškimų laiško autorius pridė
jo tokių pastabų:

“Apgailėtina, kad esama to
kios didžiulės prarajos tarp 
Gromyko žodžių ir Sovietų Są
jungos politikos. Izraelio kari
nių pajėgų pašalinimas iš už
imtų arabų teritorijų tai “es
minė tarptautinio saugumo są
lyga”, bet Sovietų Sąjungos ka
rinių pajėgų okupacija Estijoj, 
Latvijoj ir Lietuvoj tai ponui 
Gromykai “ne esminė”... Ir jei 
“nepriklausomybės suteikimas” 
ar “atitraukimas kariuomenės 
iš užimtų kraštų” yrą Jungtinių 
Tautų Organizacijos priimti 
princijai, tai jie turėtų būti tai
komi visiems Jungtinių Tautų 
Organizacijos nariams. Taigi, 
kad pono Gromykos žodžiai 
įgytų prasmės, Sovietų Sąjun
ga turi irgi prie tų principų pri
siderinti ir baigti nelegalią Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos oku
paciją”. (E)

BUENOS Aires. — Trys Apo
llo 11 astronautai lankosi Ar
gentinoje. Juos priėmė ir pre
zidentas Ongania.

DRĄSUS EGIPTIEČIU PUOLIMAS 
RYTINĖJE SUEZO KANALO PUSĖJ
KAIRAS. — Egipto kariuomenės daliniai, po ilgo “suminkš

tinimo” artilerijos salvėmis, išsikėlė per Suezą į Izraelio laikomą 
rytinį kanalo krantą ir tris valandas kovojo su Izraelio daliniais. 
Egiptiečiai sunaikino tris Izraelio šarvuočius su visomis įgulomis 
ir du tankus. Po to puolimo egiptiečiai sugrįžo atgal į savo pusę, 
šeši kareiviai buvo sužeisti, šitokią šio puolimo versiją praneša 
Egiptas.

Amerikos spauda 
apie A. Stulginskį
Rugsėjo 26 dieną įvykusia

me nepaprastame Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo komiteto ta
rybos posėdyje buvo su tinka
ma pagarba paminėtas rugsėjo 
22 dieną Kaune miręs buvęs Lie
tuvos Respublikos prezidentas 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo signata
ras Aleksandras Stulginskis. 
Mirė jis vėliausiai iš visų trijų 
buvusių Lietuvos prezidentų ir 
iš visų dvidešimties Lietuvos ne
priklausomybę atstatomą pa
skelbusių Lietuvos Tarybos na
rių. Mirė 85-tais savo amžiaus 
metais, pergyvenęs asmeniškai 
visus dvidešimt devynerius Lie
tuvos pavergimo, okupantų te
roro ir priespaudos metus.

Rugsėjo 24 dieną apie prezi
dento Aleksandro Stulginskio 
mirtį (iš Vliko — Liet. Laisvės 
Komiteto painformuotas) pra
nešė New York Times dienraš
tis. Pranešime pateikti pagrin
diniai biografijos duomenys, pa
žymėta, kad velionis pasirašė 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimą, kad buvo Lietuvos 
Respublikos prezidentas, kad bu
vo okupantų deportuotas ir ka
linamas, nuteistas kalėti2'5 me
tus, tik Stalinui mirus išleistas 
ir gavęs 1956 metais leidimą 
grįžti namo. Taip šiuo prane
šimu tapo priminta ir visos Lie
tuvos tragedija. Panašius pra
nešimus paskelbė ir Chicago 
Tribune bei Sun-Times Chica
go j e. (E)

VATIKANAS. — Izraelio už
sienio reikalų ministeris Ebanas 
vakar lankėsi pas Popiežių.

MASKVA. — Sovietų komu
nistų vadas Brežnevas dalyva
vo Rytų Vokietijos 20 metų ko
munistinio režimo sukakties mi
nėjime. Ta proga Rytų Vokie
tija pradėjo spalvotos televizi
jos programų transliavimą.

ČIKAGA. — Vienas iš trijų 
pagrindiniu negrų gaujos, pasi
vadinusios Blackstone Rangers 
vadų Paul Martin buvo rastas 
negyvas gatvėje su trim kul
kom galvoje. Neseniai jis susi
pyko su kitais gaujos vadais.

OTTAWA. — Kanados užsie
nio reikalų ministeris! Sharp, 
pasikalbėjime su sovietų Gro
myko jam priminė, kad sovietų 
invazija Čekoslovakijoje labai 
pakenkė rytų-vakarų santy
kiams. Gromyko atsakęs, kad 
Čekoslovakijos klausimas visai 
nesąs tarptautinis, jis visai ne
egzistuojąs.

ČIKAGA. — Federalinė val
džia jau davė Čikagos miestui 
60 milijonų dolerių neturtingų
jų namams statyti. Pradžioje 
bus statomi 3,000 namų. Pusė 
jų — mažai uždirbančių šei
moms ir pusė — seneliams.

CAIRO, Ill. — Policija išar
dė negrų demonstraciją ir su
ėmė 24 jos vadus. Jau pusė me
tų kai Cairo negrai boikotuoja 
baltųjų krautuves.

Izraelio štabo karininkas pa
reiškė, kad po sunkaus artileri
jos apšaudymo, kuriuo Eigptas 
norėjęs pridengti savo invaziją 
per kanalą, devynios guminės 
Egipto valtys persikėlė per ka
nalą su 80 kareivių. Izraelio ka
rininkai, vadovavę šios vietos 
gynybai, įsakė kareiviams su
laikyti ugnį, kol egiptiečiai bus 
krante. Tada iš visų pusių į 
Egipto karius pasipylė šūviai. 
Žuvo 15 egiptiečių, o kiti grei
tai pabėgo, šiame mūšyje žu
vę ir du izraelitai. Vienas kari
ninkas žuvęs nuo artilerijos 
sviedinio.

Po šio Egipto puolimo Izrae
lio lėktuvai bombardavo Egip
to pozicijas kitoje kanalo pu
sėje, iš kur prasidėjo puolimas.

Paskutiniu metu Egipto ka
riuomenė vis dažniau pati puola 
Sinajuje esančias izraelitų jė
gas. Praėjusią savaitę viena gru
pė puolė geležinkelio stotį ir žy
dų kareivines 50 mylių nuo Sue- 
zo kanalo.

DaiL Jono Mikėno 
70 metą sukaktis
Rugsėjo 17 d. Kaune 70 metų 

amžiaus sukaktį minėjo daili 
ninkas keramikas Jonas Mikė
nas. Sukaktuvininkas nepriklau
somos Lietuvos laikais buvo 
daug labiau žinomas ne kaip dai
lininkas, o kaip vienas iš įžymių
jų Lietuvos karo aviacijos lakū
nų, pradėjęs tą tarnybą 1919 
metais raštininko pareigose, ir 
baigęs po 20 metų aviacijos ma
joro laipsnyje.

Jonas Mikėnas yra vyresnis 
jau mirusio skulptoriaus Juozo 
Mikėno brolis. Sugundytas jau
nesniojo brolio pavyzdžio, Jonas 
Mikėnas, jau būdamas sėkmin
gas lakūrtas, 1924 metais ėmė 
lankyti meno mokyklą Kaune, 
.kurią baigė 1929 metais. Pra
džioje jis rengėsi būti skulpto
rium (brolis pradėjo nuo tapy
bos), bet paskui palinko į ke
ramiką.

Kai 1940 metais Lietuvos ka
rinė aviacija buvo paversta Rau
donosios Armijos 29-ta “lietu
viška” eskadrile, kurios vadu 
paskirtas buvęs Lietuvos avia
cijos kapitonas ar. jau majoras 
Jurgis Kovas (anksčiau buvęs 
Kopukovas), Jonas Mikėnas bu
vęs kalbinamas pasilikti eska
drilėj, bet, pasiteisindamas am
žiumi (49 metų) ir sušlubavu
sia sveikata, galutinai pasitrau
kė į antrąją specialybę: nuo lėk
tuvų prie molio. Buvo priimtas 
dėstytoju į Taikomosios Dailės 
Institutą (buv. Meno mokyklą), 
kuriame tebedėsto ligšiol ir yra 
įgijęs docento laipsnį. Gyvena 
ir savo dirbtuvę turi jaunųjų die
nų ir pirmosios karjeros aplin
koj, Kaune, Lakūnų gatvėj, 27 
nr. (Aukštojoj Fredoj). (E)

UPPSALA. — Švedijos seis
mologinis institutas užregistra
vo naują požeminį sprogimą So
vietų Sąjungos Sibiro rajone. 
Richterio skalėje sprogimas bu
vęs 5.7 taškų stiprumo.
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LIETUVIU JŪRU 
K AUTUOS’ŽINIOS

Skyrių veda redakcinis kolektyvas. Medžiagą siųsti adresu: 
j. v. s. E. Vengianskas, 3931 S. Talman av., Chicago, Ill. 60632

Telef. BI 7-3341
1969 M. NR. 20 (96)

Mes keliaujame per Lietuvą
(Iš dienoraščio)

SENIAI LABAI SENIAI
^laždaug prieš dešimt metų, 

penkios “žuvėdros” nutarė pa
keliauti po Lietuvą. Tai buvo 
nepaprasta kelionė, kelionė min
timis, ir užrašai, kuriuos jos ve
dė bekeliaudamos, rėmėsi gir
dėtais ir skaitytais pasakojimais 
arba aprašymais. Tačiau, dabar 
skaitant šiuos užrašus (jie la
bai dailiai ranka surašyti, ilius
truoti būdingomis nuotrauko
mis ir įrišti į drobinį aplanką, 
ant kurio išsiuvinėta žuvėdra) 
atrodo, jog toji kelionė tikrai 
įvyko, jog “žuvėdrų” valtis su 
penkiom savo “žuvėdrom” tikrai 
plaukė Kuršių Marėmis ir Ne
munu.

Lietuvos gamtos grožis ir jos 
gyventojų būtis su liaudies me
nu ir papročiais vilioja nevieną 
rašytoją ar dailininką. Ir dar 
niekam nepavyko pilnai aprašy
ti ar nutapyti visa tai, ką lietu
vis mato ir išgyvena savo gim
tinės žydinčiuose laukuose, 
ošiančiose giriose, paslaptinguo
se piliakalniuose, alkalmuose, 
milžinkapiuose, prie tviskančių 
ežerų, prie vingiuotų upių.

Norėdamos geriau pažinti šią 
gražią Lietuvos šalį, mes išsi
ruošėme į kelionę per Lietuvą.
Yra šalis, kur upės teka 
linksmai tarp girių ūžiančių, 
ir meiliai tarpu savęs šneka 
prie giesmininkų vieversių.

( Pr. Vaičaitis)
Birželio mėn. 1 d.

Pradėjome savo kelionę iš 
Juodkrantės, mūsų gyvenamos 
vietos į Klaipėdą per Kuršių ma
rias. Praleidom pro dešinį šoną, 
Kuršių įlanką, kurią besilei
džianti saulė buvo apipylus pa
raudusiais spinduliais. Kuršių 
įlankos krantai buvo apaugę 
krūmokšniais ir pušaitėmis. Iš 
tolo buvo matyti, kaip vėjelis 
žaisdamas nešioja smėlį tai į vie
ną, tai . kitą pusę. Mums ten ne
teko viešėti, tiktai plaukiant pro 
šalį matėme jos gražius krantus, 
kuriuose maudėsi paskutiniai 
saulės spinduliai.

Kuršių marios buvo labai ra
mios ir bangos plakėsi į laivą 
švelniai, tartum mums ką, nors 
pasakodamos. Artėjant prie 
kranto, bangos buvo šiek tiek di
desnės ir putojo, lyg «pykdamos, 
kad kas jų ramybę trukdo. To
liau buvo matyti žvejai, gaudan
tys gintarą, kurį jūrą buvo at
stūmusi iš savo gelmių. Viskas 
buvo taip tylu, net kalbėt nusto
jom, kad nesudrumstume šios 
ramybės. Tik šniokščiančios 
bangos priminė mums Maironio 
eiles:
Saulutė leidžias vakaruos: 
Skubėk namo, skubėk, Kastyti! 
Motutė, laukus, nekantruos: 
Jai nusibos besižvalgyti 
Į besiūbuojančias marias 
Ir vėjo ištemptas bures.

Birželio mėn. 2’ d.
Klaipėdą pasiekėm jau gero

kai išaušus. Kada gi buvo kelio
nės pradžia, per naktį buvom 
beveik nemiegoję, nes nekant
riai laukėm, kad tik greičiau pa- 
matytumėm Klaipėdą mūsų var
tus į pasaulį — Kaip Vilnius, 
taip ir Klaipėda negali be Lietu
vos klestėti. Ilgus amžius vo
kiečių valdoma, Klaipėda buvo 
nususęs uostamiestis, pro kurį 
Rusija išvežiodavo medžius. Pats 
miestas buvo dirbtinai ramsto
mas įkuriant trąšų, laivų sta
tybos ir kitokias įmones. Bet 
tik prie Lietuvos prisijungus 
ji atgijo, per 16 metų išaugo 
į modernų uostą ir pasiekė sa
vo ilgoj istorijoj didžiausio ger
būvio.

Daug ką įdomaus sužinojom 
iš Klaipėdos praeities: nuo se
niausių laikų Klaipėdos vietoje, 
kur per Kuršių marias praplau
kus Nemunas, prieš pasiekda
mas Baltijos Jūrą, dar prisii
ma Akmenos upę, buvo žemai
čių pilis. Iš pietų ir šiaurės ją 
dengė Elketės ir žardės pilys, šį 
strategiškai ir ūkiškai nepa
prastai svarbią Nemuno angos 
vietą, parūpo užvaldyti vokie
čiams ir jų ordininkams. Dėl 
to kalavijuočių magistras šioje 
vietoje pastato pilį “Memelbur- 
gą”. Iš čia kilo vokiškasis mies
to vardas Memel.

Jau 1253 m. minimas prie pi
lies užaugęs miestas. 1379 m. 
miestas buvo visai sunaikintas, 
kai Kęstutis su Algirdu kovojo 
su kryžiuočiais ir kalavijuočiais.

Klaipėda gražiai buvo pradė
jusi klestėti XVIII šimt., kai 
joje ajsigyveno pirkliai iš Angli
jos ir Olandijos. Vėliau Klaipė
da buvo okupuota švedų, o po 
vienos šaltos žiemos 1763 m. ją 
okupavo rusai.

Versalio sutartyje 1919 m. 
Klaipėdos kraštas buvo atskir
tas ir pavestas Santarvės admi
nistracijai, tačiau 1923 m. sau
sio mėn. 15 d. klaipėdiečiai su
kilo ir Lietuvos brolių remia
mi prijungė Klaipėdą prie Lie
tuvos.

Tą liūdną miesto istoriją ati
džiai perskaičiusios išėjom pa
žiūrėti uosto, dėl kurio tiek 
kraujo buvo pralieta. Ten buvo 
daug laivų, iš įvairių kraštų pa
krauti anglimis, druska, gele
žimi, mašinomis, siūlais, audi
niais, žibalu, tepalais, automo
biliais, oda, cementu, tabaku ir 
kt.

Pats miestas, kelis kartus 
gaisrų sunaikintas, neišsaugojo 
senovinių pastatų ir dėl to neį
domus senienų mėgėjams. Už
tai po atvadavimo jis sparčiai 
pradėjo augti žmonių skaičiu
mi ir didėti plotu. Išsaugo visa 
eilė naujų rūmų, o įspūdingiau
sia mums buvo Vytauto Didžio
jo gimnazija ir Raudonojo Kry
žiaus ligoninė.

Baltos bures piazda — bangos duokit kelią Čikagos jūrų skautams buriuojant.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

Mažojo Jonuko pirmoji stovykla
(Iš stovyklinių prisiminimų)

Kai mama pradėjo labai rim
tai dėliot ir savo ir mano rūbus 
iš vienos dėžės į kitą, pradėjau 
rūpintis. Nejaugi atostogausim 
be tėvelio. Nutariau būt kant
rus (jūrų skautas visados kan
trus, susivaldo ir nenustoja vil
ties).

Trijų dienų bėgyje bagažo 
krūva trigubai padidėjo, bet 
aiškiau nesidarė kur mes va
žiuojam. šeštadienio rytą visi 
trys įsėdom į automobilį ir iš
važiavom.

Kai galų gale sustojom, pa
mačiau didelį, baltą namą. Ne
jaugi čia atostogausim. Bet ne. 
Mama pakėlė mane ant savo pe
ties, tėvelis paėmė tokį šviesiai 
žalią maišą, ir pradėjom žole 
eit. Atsargiai nusileidom viena 
pakalne, sunkiai užlipom kita, 
ir atsidūrėm labai keistoj aikš
telėj, kurioj stovėjo keturios di
delės būdos. Mama sako tai pa
lapinės, kur udrytės miegos. 
Palapinės, udrytės: matau, kad 
mama kalba visai negirdėtus žo
džius. Kas jai pasidarė. Kad kas 
nors pasigailėtų ir paaiškintų.

Visi žmonės vaikštinėja, ne
ša, kala ,riša — vienu žodžiu, 
visi juda. Tik toks didelis šuo 
nejuda. Jis labai ramiai guli ša
lia vienos sesės. Jos koja bal
tai aprišta ir ji sėdi. Matyt tas 
šunelis ją saugoja. Vėliau su
žinojau, kad tai stovyklos vir
šininkė.

Prisistatė dvi sesės padėt pa
lapinę statyt. Palapinę statyt? 
Kam ? Ar man ? Tai reiškia, kad 
aš čia liksiu? Ir mama liks? O 
tėtis išvažiuoja? Gerai daro. Sa
ko pasimatysim sekantį savait
galį.

Sto vykiau j am .gerai. Mama 
vienoj parapinėj, o aš turiu sa
vo -— didesnę. Naktį smagu 
miegot, nes pasidaro labai vėsu. 
Ir uodai atskrenda pasikalbėt 
ir papasakot, ką jie matė sto
vykloj. Daug naujų žodžių iš
mokau iš jų. Pasirodo, kad ud
rytės yra mergaičių rūšis. Jas 
gali atskirti nuo kitų mergai
čių gan lengvai: Jei mergaitė 
nešioja šviesiai mėlyną kakla
raištį, tai udrytė. Jeigu mergai
tė nešioja juodą kaklaraištį, tai 
ji vadinasi jūrų skautė. Vienas 
uodas dar paaiškino, kad yra ir 
riausias ir popliariausias puodų 
šveitėjas.

Aš ir dienos metu turėdavau 
svečių. Kai dabar pagalvoju, 
man buvo labai gerai. Visokios 
blondinės ir rudaplaukės sesės 
ateidavo pasikalbėt, apverst, ar 
pasodint į kėdutę. Vieną dieną 
mama kažkur dingo ir su ma
nim pabuvo tokia sesė su švie-

jūrų skaučių kandidačių, o jas 
atskirt jau sunkiau, nes jos ne
šioja šviesiai mėlynus kaklaraiš
čius kaip udrytės. Tik kartais 
jos saliutuoja trim pirštais kaip 
jūrų skautės. Tada gali matyt, 
kad jos nekantriai laukia įžo
džio ir to juodo kaklaraiščio.

Kitą vakarą ponas voras atė
jo susipažint. Jis visą dieną pa
lapinėj miegojo, nes buvo pada
ręs kelionę — iš brolių stovyk
los ligi mano palapinės. Pas 
brolius, sakė, linksma. Visi 
džiaugiasi stovyklos kakava ir 
brolis Gajus pasidarė pats ge- 
siais plaukais. Ji taip švelniai 
mane kilnojo, valgydino, ir pa
guldė miegot ant labai minkštos 
vietos. Žinau, kad mama ne
nori mane išlepint, bet vistiek 
buvo malonu, kai mane kas pa
lepindavo.

Buvau vienam lauželyje. Kaž
kodėl sesės vienos tą vakarą bu
vo. Mama aprengė mane šiltai, 
ištepė vaistais nuo uodų, o prie 
lauželio visos taip gražiai dai
navo, kad užmigau. Tik tą vie
ną lauželį mačiau, nes paprastai 
užmigdavau po vakarienės, ži
nokit, kad aš keldavausi bent 
valandą prieš visą stovyklą, tai 
man ir miegot anksčiau reikė
jo. Nors keli uodai pasakojo, 
kad ir kai kurios sesės anksčiau 
keldavosi, bet vistiek anksčiau 
miegot neidavo. Gal todėl jos 
antrą savaitę iš viso kelt nebe
norėjo — eidavo gult taip vė
lai.

Iš ryto prisistatė tėvelis. Ma
tyt jau savaitgalis. Reiškia, 
kad viena savaitė praėjo. Supa
žindinau tėvelį su mano naujais 
krikšto tėveliais, kurie prami
nė mane Silvester Baby, su bro
liu Smailiu, kuris vis siūlė duo
nos ir dešros atsikąst (matyt 
nežinojo, kad mano dantukai dar 
neišaugę): ir su brolių stovyk
los . viršininku, kurio kepurė 
man labai patiko, bet pasirodo, 
jie jau buvo pažįstami. Apie 
antrą savaitę stovykloj papasa
kosiu vėliau.

Gero Vėjo! Jonukas

dėl to, jogei mūsų veiksniuose 
yra daug generolų, bet nėra ar
mijos...

Anot autoriaus, sunku bus 
jauniesiems paaiškinti, ir nedrą
su jiems į akis pažvelgti, kad 
nesugebėjome išlaikyti gimna- 

izijos dolerių šaly.
I Milijoniniai fondai turi kitus 
tikslus, kurių didžiuma derinasi 
su lietuvių sukraunamo aukso 
“rezervais” koplyčių statymui 
ir išeivių sukraunamų lėšų pave
dimu kitataučiams.

Arg. Liet. Balsas

Atsiųsta paminėti
Nuo krivūlės iki raketos

Ką tik iš spaudos išėjo 538

Jūry skautijos priaugantieji vadovės ■ vadovai "canoe" užsiėmimy 
metu stovykloje.

Nuotrauka L. Knopfmilerio

Iš Los Angeles padangės
Los Angeles jūrų skautai sto

vyklavo išnuomotoje vietoje, 
prie “Didžiosios Meškos” ežero, 
6750 pėdų virš jūros paviršiaus.

Stovyklaujantieji jūrų skau
tai buriavimo stažą stovykloje 
atliko su mažu ‘ :pigvinuku”, ką 
naudoja ir čikagiečiai broliai 
bei sesės, gi kitus jūrinius ir 
vandens malonumus patyrė plau
kiodami su motorlaiviu. Kartu

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje
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su jūrų skautais, prie to pačio 
ežero, netoliese, stovyklavo ir 
jūrų skautų tėveliai.

Stovyklautojų maitinimu ir 
virtuvės reikalais rūpinosi, ’p. 
Raulinaitienė.

Los Angeles jūrų skautų sto
vykloje stovyklavo 20 jūrų skau
tų. 8 jūrų jauniai — bebrai da
vė įžodį. Stovyklaujančius los- 
angelieeius aplankė ir vietos LSS 
skautai, kurie dalyvavo pamal
dose ir vakare prie laužo.

Stovykla praėjo su pasiseki
mu ir susilaukta daug gražių at
siliepimų iš joje apsilankiusių 
svečių bei tėvų. L. K.

puslapių knyga — Nuo krivūlės 
iki raketos. Tai Lietuvos pašti
ninkų atsiminimai. Knygoj gau
su informacinęs medžiagos apie 
Lietuvos - paštų organizavimą, 
tarnautojus, darbą, pažangą, 
Pašto Valdybos planus, telefo
ną, telegrafą, pašto tarnauto
jų paruošimą ir visa kas siejosi 
su paštų tarnyba ir darbu. Pa
liesta ir DP stovyklose paštinin
kų ir paštų veikla. Taip pat ap
žvelgiama veikla ir paštininkų

pasklidusių plačiame pasaulyje. 
Su nuotraukomis ir trumpais ap
rašymais paminėti ir mirusieji 
paštininkai. Tarinys suskirsty
tas į 21 skyrių.

Kaip kurie straipsniai doku
mentuoti, bet dauguma, tai paš
tininkų atsiminimai ir pergy
venami. Vieni iš jų įdomūs ir 
vertingi, bet yra ir silpnesnių.

Knygoje gausu foto nuotrau
kų, kaip paštų įstaigų, grupinių 
ir pavienių pašto tarnautojų ir 
viena kita iš paštų aplinkos bei 
paštininkų šeimų gyvenimo. Pa
čioje pradžioje, prieš titulinį pus
lapį, įdėta 3 lapai spalvotų Lie
tuvos pašto ženklų nuotraukų; 
viso 86 ženklai.

Knyga gražios išvaizdos, įriš
ta kietais mėlynais viršeliais. 
Kas Lietuvos paštų veikla domi
si, čia ras daug naudingos me
džiagos.

Knygos redaktorius Antanas 
Gintneris. Išleido Lietuvos Paš
tininkų Sąjunga. Išleidimo ko
misijos nariai — A. Gintneris, 
J. Janušaitis, J. Tijūnas ir Edv. 
Karnėnas. Kaina nepažymėta.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Mūsų spaudoje
Visas auksas koplyčioms, 
o gimnazijoms nekrologai

Nepriklausomos Lietuvos re
daktorius dr. Henrikas Nagys 
parašė nekrologą vienintelei lie
tuvių gimnazijai JAV-se. Dėl 
lėšų stokos užsidarė šv. Antano 
vardo lietuvių gimnazija Ken- 
nebunkporte, Maine, Esą ir Va
sario 16-tos lietuvių gimnazija 
Vakarų Vokietijoje vos laikosi 
kaip ant plauko.

Autorius sako, kad taip yra Nauju namu statyba Amerikoje rugpiūčio mėnesį buvo sumažėjusi 
dėl aukštu banku nuošimčiu ir kitu priežasčių.

Sounds ridiculous, doesn’t it?
But what if everybody in this, 

country were to throw their 
hands up in despair and say they 
don’t give a hoot

Indeed, there would he no 
tomorrow.,

But fortunately, Americans 
have a way of solving their 
problems.

And that’s just what’s going 
to happen in these troubled times. 
Simply because it’s always been 
an American tradition.

Now, how can you, as one little 
ole citizen in this big, wide 
country of ours, be of any 
help?

Well, take a minute and 
think about a U.S. Sav
ings Bond.

That’s right, a U.S. 
Savings Bond. If they’re lost, stolen, 

or destroyed, we replace ’em.

No, it isn’t an immediate 
remedy for all our ills. But it helps.

If everybody were to buy 
just one *25.00 Savings Bond 
(cost *18.75), your country would 
be stronger economically to 
wipe out some of those scars 
we’ve been sporting.

Of course, everybody would 
be helping themselves, too. If you 
were to sign up on a Bond purchase 
plan where you work or bank, 
you’d have quite a nice nest egg 
for yourself one of these days.

You’d have a lot more dollars in 
the kitty for things like college 
educations, that new home, or 
a secure retirement.

So think about a U.S. 
Savings Bond today.

And then go out and 
buy one.

Tomorrow.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The US. Government does not pay for this advertisement. Il is presented as a public service in cooperation with The 
Depart mnnt of the Tcqmuq and The Advertising Ceenrii.
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APLINK MICHIGAN^ PER 5 DIENAS
4

5 mylių Mackinac tiltą "gina" Michilimackinac fortas
Iki kol tai pasieksime, verta 

stabterėti kad ir trumpai kele
to j e kitų matyti ir žinoti vertų 
vietų, juo labiau kad važiuojant 
aplink Michigano ežerą dėl su
stojimo ir nakvynės rūpintis ne
tenka — pakelėmis ir vienoje ir 
kitoje pusėje svetinga Michiga
no valstybė yra šalikelėse įren
gusi sustojimo parkelius, o mo
telių visų ruožu 
pasirenkamai bet 
ar nakties metu.

Gamtoje ir ore pirmieji 
šiaurės ženklai

Traverse

yra apstu ir 
kuriuo dienos

City 
miestas prieTraverse City

Grand Traverse Įlankos kitados 
buvęs Michigano miškų pramo
nės ir “lumberdžekių” sostinė, 
šiandien yra garsus kaip visos 
Amerikos vyšnių pramonės, tai 
yra vyšnių sodų, uogų ir viso- 
keriausių syrupų, sunkų, “dže
mų” ir t. t. preparavimo ir eks
porto centras. Kokios apimties 
tie vyšnių sodai ir vyšnių uo
gų pramonė čia yra, galima ban
dyti vaizduotis iš to, kad visas 
trečdalis visame pasaulyje iš
augintų ir paruoštų vyšnių pa
einą iš Traverse City srities. Ga
lima įsivaizduoti, kaip čia atro
do pavasarį visam kraštui bal
tai sužydus! Traverse City mie
stas ir apskritis kasmet liepos 
mėnesio pirmojoje pusėje ruošia 
šešias dienas trunkantį Naciona
linį Vyšnių festivalį.

Iš Traverse City, kurs yra iš
sidėstęs savo vardo įlankos pa
vandeniais, būtinai reikia pa
švęsti apie 20 mylių ekstra ke
lio (37) pavažiuojant išilgai siau
rą ilgą iškyšulį per įlankos vi
durį iki Senojo Misijos švytu
rio. šis švyturys buvo pats pir
masis pastatytas prie Didžiųjų 
Ežerų, švyturys tuo Įdomus, 
kad jis stovi lygiai ant 45 pa
ralelės ir toje vietoje įrašas len
toje pasako, kad čia stovi lygiai 
pusiaukelyje tarp šiaurės Aši
galio ir Ekvatoriaus!

Nuo Traverse City kelias 31 
eina visą laiką, arti vandens pro 
didelius ežerus ir mažus ežerė
lius iki pat Charlevoix ir Ma
žosios Traverse Įlankos galo, 
kur pravažiavus didesnį mies
tuką Petoskey, kelias jau atstu 
nuo ežero tiesia linija traukia į 
šiaurę iki pat Mackinaw City. 
Gamta visu keliu neatsigėrėti- 
na, bet jau žymiai ryškiau pra
deda dominuoti “šiaurė”, kad ir 
eglių su berželiais dažnėjimu ir 
pirmomis aiškiomis rudens spal
vomis — ryškiai paraudusiais, 
pageltusiais ir parudavusiais 
augmenijos lapais. Vietomis 
miškeliai pakelėse degte degė 
varsomis lyg dailininkų kūrinių 
parodos eksponatai, pradedant 
Varnu baigiant Murinu.

Pravažiavus Charlevoix, kur 
teko nakvoti ir nustebti to mies
telio trafiko gyvumu, toliau į 
šiaurę už ketverto mylių yra 
Big Rock atominės energijos 
Įmonė, pastatyta už 28 milijo
nus dolerių. Įdomūs tie ame
rikiečiai. Tokią įmonę rusai, 
be abejo, saugotų spygliuotomis 
vielomis aptverę, mirties zino- 
mis apvedę ir kareiviais su šu
nimis apstatę; čia gi ne tik pri
važiuoti ir apžiūrėti nedraudžia
ma, bet publikai net puikus ke
lias iki Įmonės pastatytas ir 
dar prie kelio 31 didelė lenta 
iškabinta su didžiulėmis raidė
mis kvietimu “Welcome”!

Karaliaus James I karalystė
Dar minėtina kita retenybė, 

būtent iš Charlevoix galima 
keltuvu nusikelti į 54 ketvirtai
nių mylių didumo Bebrų salą — 
vienintelę buvusią karalystę 
Amerikos žemėje! Mormonų 
sekta 1840 m. buvo į šią salą, at
sikėlę ir ją ne tik kolonizavę, 
bet ir savo vadą James Jesse
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i Sekmadienį, spalio 5 d., ofi
cialiai buvo atidarytas šių me 

' tų Balfo rudeninis vajus, či- 
į kagos Balfo apygardoje vajų 
i globoja Frank Zogas, senosios 
Į kartos lietuvis, pasiekęs aukš- 
Į tų taupymo ir skolinimo ben

drovės prezidento pareigų, ta
čiau nepamiršęs nei savo lietu
viškos kilmės nei lietuvio pa- 

l’reigų.
šie metai Bal<*o gyvenime 

I buvo sukaktuviniai. Kovo mė
nesį buvo iškilmingai atšvęsta 
25 metų, sukaktis. Per tuos il
gus metus organizacija padarė 
daug svarbių darbų, tačiau, 
kaip dažnai šalpos darbuose 
būna, jie nesibaigia, nemažė- 

atneš- 
naujų

jie nesibaigia, 
bet kartais didėja, 

; darni naujų uždavinių, 
pareigų.

I Naujam Balfo vajui

Plačioji visuomenė Balfą 
vieningai remia. Kai kuriose 
kolonijose, liesa, išnyko buvę 
skyriai. Kitur visai nėra sky
rių, tik įgaliotiniai. Organiza
cinį tinklą dar būtų galima iš
plėsti, tačiau, kur skyriai vei
kia, niekįada netenka skųstis 
visuomenės pritarimo stoka. 
Aukų rinkėjai visur priimami.

Organizacija yra puikiai ži
noma Amerikos valdžios sluog- 
sniuose. Ji yra gerbiama, turi 
neblogą vardą. Dar svarbiau, 

jųa_ Balfas plačiai žinomas Lietu
voje ir Sibire. Dėkingumo aša- 

tačiau vis yra norin- ros atlygina Balfo darbinin- 
•'' kams už pasiaukojimą ir dar

bą.
Nors Čikagoje aukų rinkėjų 

įvairiems neblogiems tikslams 
netrūksta, Balfo rinkėjai visa
da turi prieš kitus pirmenybe. 
Jei kiti geri sumanymai gali 
palaukti, tai skurdo spaudžia-

Ralfo

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Strangą apvainikavę karaliumi. 
Deja, karalius James I neilgai 
pakaraliavęs buvo nužudytas, jo 
karalystė suiro ir Mormonų “tau
ta” lyg, žydų bitės išsiskaidė. 
Salos gale yra “karaliaus” var
do miestelis James City.

Kas būtinai nori, gali pama- 
ty didžiausią kryžių pasaulyje. 
Taip bent jis skelbiamas turiz
mo kvietimuose. Kryžius su Nu- 
kryžiutuoju yra prie Indian Ri
ver miestuko prie kelio 75 nebe
toli Mackinaw City.

Dar tebesant už kelių mylių 
nuo Mackinaw City jau matomi 
dangų parėmę iš tolo žiūrint bal
ti stulpai, vadinami “Big Mac”, 
ant kurių kabo pakabintas il
giausias pasaulyje kabelinis til
tas, viena iš žymiausių atrakci
jų važiuojant aplink Michihga- 
no ežerą. Gamta juo artyn Mac
kinaw, juo darosi skurdesnė, 
kažkokia vienoda drėgna lygu
ma, matyti kadaise buvę balos.

Mackinaw City, išskyrus jo 
Michilimackinac fortą ir simpa
tingą prie vandens parkelį tu
ristams sustoti, nieku nežymus, 
užtat dešinėje pusėje, Hūrono 
ežere sala Mackinac Island yra 
tikras perlas su vešlia Įvairiau
sia augmenija, kur kas 40 mi
nučių vasaros metu du laivai 
keleivius nugabena ir pargabe
na. Sala su senu anglų lordų 
dvaru ir fortu yra užlaikoma na
cionalinio gamtos muziejaus for
moje, kur ir susisiekimas pa
laikomas tik arkliais ir dvira
čiais. Bet ar dėl to verta dieną

ekstra gaišti, mes su Lengvi
nu

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

sutarėme kad neverta.
Michilimackinac forte 

1763 ir 1969 metais
Prie pat didžiojo Mackinaw 

tilto kairėje pusėje prie van
dens yra senoviškas fortas, ku
riame lygiai prieš du šimtus ir 
penkis metus, 1763 metų birže
lio mėnesį Cheepewa genties 
indėnai išskerdė visą anglų ka
rinę įgulą. Nors fortą anglai 
greit vėl užėmė, bet dėl varžy
bų su prancūzais ir indėnų pa
vojų fortą buvo apleidę ir Mac
kinac saloj pasistatę naują mo
dernesnį, kuriame išsilaikė iki 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
įsisteigimo ir britų nugalėjimo. 
Michilimackinac fortas buvo at
statytas tik 1959 metais ir da
bar užlaikomas kaip muziejus su 
visais pastatais ir Įrengimais 
lygiai taip, kaip buvo prieš 200 
metų iki skerdynės.

Fortas originaliai buvo pasta
tytas 1715 metais prancūzų, kol 
jie šv. Lauryno upynu ir Di
džiaisiais Ežerais tebesismelkė 
Į šiaurės Amerikos krašto gilu
mą. Prancūzai iš pat pradžių 
sugebėjo su indėnais geriau su
gyventi negu anglai ir Michili
mackinac fortas pradžioje pasi
darė labai gyvas mainų preky
bos centras, kuriame sustoda
vo šimtai prancūzų pirklių, gi
rių kurjerių (coureurs de bois) 
ir keliautojų (voyageurs).

1761 metais britams prancū
zus nugalėjus, prancūzai užlei
do anglams savo iki tol Įsisteig
tą didelę šiaurės Amerikos im
periją ir tais pačiais metais bri
tų kariuomenė užėmė Michili
mackinac fortą, jame palikda
mi gana stiprią karinę įgulą. 
Viena, ko britai šiaurės Ame
rikoje dar nepajėgė nugalėti, tai 
buvo čiabuviai indėnai, kurie

prasi
dedant, '.norėtųsi pažvelgti į 
tuos paskutiniųjų metų Balfo 
darbus. Organizacija remia 
lietuvišką švietimą ir kultūrą, 
nors tai, gal nebūtų tiesioginis 
jos darbas. Turėdamas orga
nizacinį aparatą, remiamas 
šimtų aukotojų ir savanorių 
darbininkų, Balfas išsiuntė 
Pietų Amerikos lietuviams 
tūkstančius lietuviškų knygų. 
Aukomis paremiamos Europos 
lietuvių mokyklos Italijoje, 
Lenkijoje ir Vakarų Vokieti
joje,

Nemažos svarbos darbą Bal
fas atlieka Amerikos teismuo
se, kai svarstomas palikimų 
be testamento likimas. Vokie
tijoje yra užsilikę sanatorijose 
ir prieglaudose nemažai lietu
vių, kuriems Balfas ištiesia pa
guodos ir paramos ranką. Daug 
lietuvių laukia Balfo paramos 
Lenkijoje. Visuose žemynuose, 
net 21 šalyje, lietuviai laukia 
ir gauna Balfo siuntinėlius, 
kurie dažnai yra mažiau reikš
mingi už pačią idėją: lietuvis

NEPAVARKIME DARYDAMI GERĄ
“Tas turi ir širdį ir sąžinę šviesią, 
Kas brolišką ranką vargdieniams ištiesia”.

Nadas Rastenis 

lietuvio vargau patekusio ne
pamiršo, neapleido, kiek są
lygos leidžia, sušelpė.

Nemažą darbą Balfas atlie
ka imigracijos srityje.
parūpinti afidevitai tebegalio
ja visuose Amerikos konsula
te. Imigracijos bylų skaičius 
nebėra toks didelis, koks buvo 
po II-jo Pasaulinio karo, ta
čiau tų bylų vis užtenka.
žiau žmonių atvažiuoja iš Vo
kietijos,
čių atvykti ar iš Lenkijos ar iš i 
Pietų Amerikos. Jiems Balfas 
niekada, jei įmanoma, 
sako padėti sutvarkyti 
mentus.

Tiesa, priėmus naują 
imigracijos įstatymą, 
viams imigrantams kelias į čia 
pasunkėjo. Panaikinus kvotas |mas, alkanas ar ligotas lietuvis 
ir ėmus įsileisti tik specialis
tus, darosi sunkiau lietuviams 
eiliniams darbininkas. Balfas 
šiuo klausimu beldėsi į Wa- 
shingtono duris.

Sprendžiant iš Jubiliejinių 
metų aukų, Balfo aukos nema
žėja. Balfo centre ir toliau 
vyrauja giedri, darbinga nua- 
taika. Įvairių pažiūrų lietuviai, 
atėję į Balfą, dirba sutartinai,- 
sklandžiai, vedini geriausių 
norų. Tos vienybės galėtų pa
vydėti ne viena lietuvių bend
rinė organizacija.

neat- 
doku-

JAV 
lietu-

neturėtų laukti nei vienos be
reikalingos minutės. Spalio mė
nuo ir gal dalis lapkričio Či
kagoje ir kitur skiriami Balfui. 
Kiekvienas doleris, penkinė ar 
šimtinė lygiai su dėkingumu 
rinkėjų bus priimami. Kiek
viena auka yra lietuvio pokal
bis su lietuviu, “šiandieną tau 
blogiau, ryt gal man reikės pa
galbos. Gražu žinoti, kad yra 
kur kreiptis, yra iš kur tikėtis 
ir laukti.” Neužtrenkime du
rų paramos reikalingam lietu
viui! A. P.
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MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIF1KOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Pontiakui vadovaujant 1763 
metais pradėjo prieš britus sti
prų ir žiaurų sukilimą. Ypač at
kakliai prieš britus kovojo sti
pri indėnų gentis Cheepewa.

Negalėdami taip svarbų for
tą paimti jėga, čipavų vadai su
galvojo jį paimti apgaulės bū
du. Prisimetę lojaliai pavaldi
niais, indėnų vyrų būrys savo 
bobų (squaws) lydimi susirin
kę prie forto pradėjo žaisti sa
votišką indėnišką “futbolą”, 
kurio kamuolį “per klaidą” įme
tė per aukštą staketų aptvarą į 
forto vidų. Nava įkarštyje ka
muolį besivydamas vienas indė
nas paprašė sargybos leisti įbėg
ti kamuolio pasiimti. Tas indė
nas buvo tikras “Trojos arklys” 
visai įgulai kaštavęs gyvybių. 
Apie skerdynę sekantį kartą.

(b. d.) J. Pr.
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Mutual fondu turtas liepos mėnesį buvo nukritęs iki 46.4 bil. dole- 
riy. Nauju akcijų amerikiečiai liepos mėnesį nupirko už 503,497,000 

doleriu.

HIGH RATES
5.25 %

Per annum ok Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Amerikoie yra dar nemažai ūkiy, kuriu nepasiekė mechanizacija ir 
modernūs ūkininkavimo metodai. Arklio traukiamas arklas yra pa

grindinis Beech Creek apylinkės, Tennessee, žemės purentojas.
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VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai......................... ........................ .............................
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Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................
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Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 nsl...........
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Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 
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Po laimėjimo vėl rauginamiBERKELEY, Calif. — Pereitų kartų buvo pastebėta, jog “Liaudies parko” revoliucijų malšinant valdžios, pareigūnai pavartojo netikusias priemones, tuo sukeldami ir revoliucijoje nedalyvavusių kai kurių žmonių nepalankias nuotaikas tokiai valdžios taktikai. Minėta buvo, kad ir pats gubernatorius viešai pasisakė, jog iš helikopterių

neramumairevoluicijos malšinto-nevykęsjų veiksmas. Nukentėjo nekaltų žmonių. Neramumų malšintojai veikė be apgalvoto plano, pasidavė išprovokuojami ir neramumų kėlėjus labai išreklamavo.Konstitucinėmis teisėmis pasinaudodami, “Liaudies parko” veikėjai ėmėsi organizuoti tai- —- r---- ------------------------kinga demonstracijų prieš “Liau-ašarinių dujų švirkštimas buvo I dies parko” panaikinimų. Mies-

Lietuvą parodo tik ištikimiesiems
Okupacinė sovietų valdžia lietuvius skaudžiau bau

džia, negu bet kurią kitą rusų karo jėgų pavergtą tautą. 
Estijon, Latvijon, Gudijon, Ukrainon ir net Gruzijon 
įleistiems turistams leidžia prabūti dešimt, dvylika ir net 
keturiolika dienų, tuo tarpu Lietuvon įleistieji galėjo 
ten prabūti tiktai penkias dienas.

Nieko nepagelbėjo giminių, Vilniun nuvežtų turistų 
prašymai ir maldavimai. Visa eilė moterų priėjo prie 
pačių įtakingiausių valdžios atstovų ir kompartijos sek
retorių; prašė, verkė ir maldavo, kad išleistų bent ke
lioms valandoms į gimtinį kaimą ir parodytų, kaip se
nas tėvas ar motina gyvena, bet nieko tai negelbėjo. 
Okupacinės valdžios atstovai, Inturisto tarnautojai ir 
įvairūs užsienio komitetai yra gavę tokius įsakymus ir 
jų privalo laikytis.

Vilniuje buvusiems turistams aišku, kad toki įsaky
mai yra atėję iš pačios Maskvos. Sovietų imperializmui 
tarnaujantieji žmonės tuos okupanto įsakymus griežtai 
vykdo. Buvo atsitikimas, kad vienas į gimtinį kraštą 
parvažiavęs lietuvis susirgo, jam buvo reikalinga gydy
tojo pagalba ir gera priežiūra ligoninėje. Ligonį padėjo 
ant neštuvų, gerai apraišiojo ir išvežė ne į ligoninę, bet 
:į traukinį, kad nuvežtų į Rygą. Joks turistas negali 
/ilniuje prabūti daugiau penkių dienų. Net ir susirgęs 

negali pralaukti, kol temperatūra atslūgs. Jis išvežamas 
gydyti įRygą, kur jis galės prabūti dvylika dienų.

Vilnių pasiekusių turistų protestai ir Naujienose 
viešai iškeltas tas specialus pasityčiojimas iš lietuvių, 
matyt, pasiekė Maskvą. Nutarta leisti turistams ir Lie
tuvoje pabūti tiek, kiek leidžiama jiems būti kitose so
vietų imperijos vietose. Vietoje penkių dienų, nutarta 
leisti turistams pabūti net 12 dienų. Tai padaryta vasa
ros sezonui besibaigiant. Bet komunistai nebūtų komu- i 
nistais, jeigu jie ir šios privilegijos nepanaudotų smul- ' 
kiems savo išrokavimams. Jie sudarė specialią “ištiki- : 
mųjų grupę”, kuriai leido Lietuvoje ilgiau pabūti. Ke
liems tos grupės nariams leido net ir kaimus pamatyti. • 
Visas kitas turistines grupes organizavo ir vežė turizmu : 
besirūpinančios bendrovės, bet “ištikimųjų” grupę pa- : 
vedę organizuoti New Yorke einančiam komunistuojan- < 
čiam laikraštėliui.

Šią grupę sudarė žmonės, ilgus metus skaitę Mask- :

vos politiką propaguojančius laikraščius ir keliomis 
progomis davę įvairiems komunistų frontams pinigų. 
Prie jų prisidėjo ir toki, kurie pasižadėjo su jais ben
dradarbiauti. Kai okupantas Lietuvoje paspaudžia varž
tus prieš Lietuvos gyventojus, tai Amerikoje veikiantie
ji komunistai tyli, bet kai jis priverstas tuos varžtus tru
putį atleisti, tai komunistai stengiasi tą atleidimą pa
naudoti saviems tikslams.

Rusams nutarus 12 dienų vizitus sutrumpinti iki 5 
dienų, Amerikos komunistai turėjo protestuoti, kaip 
protestavo didelė Amerikos lietuvių dauguma. Rusams 
uždraudus Amerikos lietuviams įkelti koją į Druskinin
kus, Kauną, Palangą ir kitas vietas, Amerikos kumu- 
nistams reikėjo atsisakyti nuo kelionės, kaip tai padarė 
didokas skaičius lietuvių, protestuodami prieš šiuos pa
grindo neturinčius suvaržymus. Tada Amerikos komu
nistai tylėjo, o dabar pradėjo gaudyti aveles į savo gardą. 
Kiekviena avelė, pasinaudojusi šia rusų privilegija, jau 
pasižadėjo su okupantu bendradarbiauti.

Visos išskyrus vieną, su juo bendradarbiauja. Visos 
gavo privilegiją pabūti Lietuvoje 12 dienų. Be to, kelios 
jų gavo privilegiją pamatyti gimtinį kaimą ir savo apy
linkės laukus. Kaiman važinėjo ne tų pačių kaimiečių 
lydimos, jas lydėjo aukšti valdininkai, užsienio ministe
rijos pareigūnai. Moteris kaiman vežiojo patys ministe
rial, jų pavaduotojai ir kiti labai aukšto rango komu
nistai. Už tokią privilegiją tos moterėlės prižadėjo nie
kam nepasakoti, ką jos gimtiniame kaime yra mačiusios. 
Dauguma jų okupanto agentams duoto pasižadėjimo 
laikosi, bet viena štai ką papasakojo: , ;

— Kas dar tikisi Lietuvoje pamatyti gimtinį 
savo kaimą, sodybas, sodą, daržus ir laukus, tas 
labai klysta. Kaimų Lietuvoje daugiau nėra. Bai
giančios griūti bakūžės netaisomos, obelys iškirstos, 
o sodybos suartos, kolchozų laukais paverstos arba 
dirvonais virto...
Dabar aiškėja, kodėl okupantas neleidžia į svečius 

parvažiavusiems lietuviams pamatyti gimtinį kaimą ir 
pasivaikščioti tėviškės laukais. Neleidžia todėl, kad kai
mas išardytas, o kaimiečiai paversti rusiškų kolchozų 
vergais. Lietuva sukolchozinta. Derlingų Lietuvos lau
kų javai rudenį išvežami į Rusiją, o gyventojai maitina
mi žalia ir ašakota duona. Parvažiavusių lietuvių į kai
mus neįleidžia, kad nepamatytų to didelio vargo ir skur
do, į kurį komunistai padėjo pavergtą lietuvių tautą. Pa
vergtą Lietuvą parodo tik tiems, kurie pasižadėjo nieko 
nepasakoti apie lietuviams užkartą vargą ir skurdą.

to valdyba negalėjo neduoti leidimo tokiai demonstracijai. Gegužės 30 diena, kai daugelis aamerikiečių tų dienų švenčia kaip tautinę kapų puošimo dienų, Berkeley mieste vyko didžiulė, apie 15,000 žmonių eisena, trukusi apie 4 valandas.Demonstrantai buvo įvairaus amžiaus, įvairaus apsirengimo: greta apšepusių “hipių” ėjo ir elegantiškiausiai apsirengę vyrai ir moterys. Vienas jaunas vyrukas bandė eisenų pasiekti ir į jų įsijungti visai nuogas, bet policija jį areštavo. Demonstrantai lyg į atlaidus, suvažiavo ir iš kitų miestų. Buvo nešama daug gėlių, daug taikingų šūkių, reiškiančių simpatijos “Liaudies parko” veikėjams, bet buvo ir karingų plakatų — prieš policijų, prieš gvardijos karių panaudojimų mieste. Eisenos priekyje važiavo apie 50 motociklis- tų. Iš jų dešimtis vežė ant koto iškeltas Amerikos vėliavas. Tam tikras skaičius žmonių nešė raudonas vėliavas. Buvo plakatų, kuriuose nupaišytas komunistų kūjis ir piautuvas, o po jais parašas: “Power to the people!”. Tokie plakatai, su kūju ir piau- tuvu, priminė Lietuvoje matytus vaizdus, kai raudonajai armijai Lietuvų okupavus buvo rengiami gatvės “vaidinimai”— tariamosios liaudies žmonių eisenos, reikalaujančios visų valdžių atiduoti liaudžiai.Demonstrantai turėjo laikytis Berkeley valdybos nustatyto kelio, o kad jie neiškryptų kai kur gatvių sankryžos buvo spygliuotos vielos ritimais užverstos. šimtai policijos ir gvardijos karių buvo gatvėse. Gvardijos helikopteriai nuolat skraidė ir eisenų sekė. Be jų nuolat ore tarškėjo spaudos agentūrų helikopteriai, iš kurių reporteriai eisenų fotografavo. Eisena buvo tvarkinga, tik keturi vyrukai areštuoti už girtumų ar kitokį netvarkinga elgesį viešoje vietoje.
Nuogakrūtės linksmina kariusPavakarį, eisenai pasibaigus, nuėjau pasižiūrėti, kaip atrodo buvusis “Liaudies parkas”. Deja, neilgai teko pasidairyti. Atvažiavo policijos automobilis ir per garsiakalbį buvo skelbiama, jog demonstracijos laikas jau pasibaigė, žmonės, kurie gatvėje dabar stovinę  j a, turi skirstytis. Mat, demonstracijos metu ties “Liaudies parku” gatvių barikados buvo pašalintos ir demonstrantai bei šiaip žiūrovai galėjo pro buvusį parkų praeiti. Ant tvoros sukabinta daugybė plakatų ir prikaišiota gėlių. Ginkluoti kariai universiteto žemėje, buvusiame “parke”, už tvoros stovinėja, stebi praeivius ir

neleidžia tvoros ardyti.Susidarė būrys jaunų žmonių ir ėmė karius šnekinti, juokinti. Dvi jaunos merginos nusimetė bliuskutes ir nuogakrū- tės prieš karius šoka — juos linksmina. Vadinasi, grįžtama nemažai šimtmečių atgal: juk ir Romos imperijos karius iš mūšio lauko grįžtančius pasitikdavo nuogakrūtės merginos ir vaišindavo vynu. Jau anais laikais žmonės žinojo, jog vynas skaniau geriamas, kai nuogakrū- tė mergina pilsto.Viena raudonplaukė ilganosė mergina ties “Liaudies parku” gatvėje vaikštinėja iškėlusi aukštą plakatą, kuriame įrašyta “populiarusis” keturių raidžių žodis, o po juos — “Reagan”. Taip ir prisiminė dar Lietuvoje iš senų žmonių girdėta išmintis, jog moterys, kai jos praranda padorumo jausmą, elgiasi šlykščiau negu vyrai.Dwight gatve pravažiavo sunkvežimis, prikrautas įvairių žalumynų ir žolės “kilimų”. Sustojo tuoj už Telegraph gatvės, prie vieno tuščio sklypo, kurs taip pat yra universiteto nuosavybė. Bematant jauni vyrai ir merginos sklypą išvelėnavo. Susodino medelius ir gėles. It vėl įsteigtas naujas parkelis universiteto žemėje, skirtas per revoliuciją nušautojo ir sužeistųjų garbei. Be energijos ir be darbo dar juk tokiai veiklai reikia ir pinigų. Gėlių ir “žolės kilimų” vežimo veltui negausi, reikia užauginti. Kas nors tas išlaidas apmoka.Gatvėje pasipylė būrys vyrų su baltais apsiaustais ir su raudonais kryžiais ant rankovių. Tai sanitarai, pasirengę gelbėti sužeistuosius, jei demonstracija vėl pavirstų į karingą revoliuciją. Jie mandagiai įspėjinė- jo žmones iš gatvės nešdintis, nes šimtai policijos netoli laukia ir minią skirstys, vėl gatves prie ‘Liaudies parko” užbarikaduos... Patraukiau link namų, negi kiši beprasmės savo galvą į bėdą. Tačiau demonstracija baigėsi be kautynių. Linksmintis nusiteikusi publika susimetė į “People’s Park No. 2”, ten per naktį pagal “hipių” būdą linksminosi.
Daug dėmesio gubernatoriuiPraeinant buvusio parado taką,, kai kur ant sienų mačiau didžiulius dabartinio Kalifornijos gubernatoriaus Reagan paveikslus — beveik pilno ūgio. Jis nufotografuotas ne dabar, kai nacionalinę gvardiją pašaukė revoliuciją malšinti, bet tais laikais, kai jis televizijos “laukinių vakarų” filmuose ginkluotą vyrą vaidindavo. Apsimovęs “kou-< bojišką” skrybėlę, po kaklu tokios pat mados skepetaitė, ant

Karinio džypo veidrodyje įrėmuotas 
kitas šarvuotas automobilis su dviem 
kareiviais, šis paveikslas darytas 

Vietname karinio patrulio metu.juosmens diržai su ginklų makštimis ir su šoviniais, o kairėje rankoje ištiestas naganas" taiko tiesiai į gatvės praeivius.Daug metų Mr. Reagan tokiuose filmuose vaidino, kur labai daug neigiamos veiklos — nepaklusnumo autoritetui, muštynės ir šaudymai. Tegul tokiuose filmuose laimi geras žmogus”, bet kol tos geros pabaigos prieinama, filmų žiūrovai vaikai labai daug neigiamo mato ir įsisąmonina., Dabar. Amerikoje revoliucijas ir kitokius neramumus kelianti karta užaugo eidama televizijos mokyklą. Savo “mokytojams” dabar atsilygina, lyg brėžte pabrėždama, jog lengva buvo naganu besišvaistant milijonus susikrauti, bet netaip lengva dabar aną mokyklą išėjusius net naganais suvaldyti. “Lenk berželį, kol jaunas” — kai jaunam nepagarbos, nepaklusnumo jausmai įskiepyti, tokiam ir suaugusiam nelengva moralės sam- protą beišaiškinti.
Nei komunistų nei jėzuitų 

nesamdoTuo tarpu “Liaudies parko” revoliucija pritilusi, bet vadai ruošiasi, renka aukas veikimui finansuoti. Vienas studentų vadas, Charles Palmer, čia aktyviai “Liaudies parko” revoliucijoje, reiškęsis, išvyko į Washington, D. C. Jis iš ten vadovaus visos Amerikos “pažangiajai” studentijai, kuri organizuos ir vykdys šiais mokslo metais protestus prieš karą Vietname, prieš Amerikos “policinę” valdymo sistemą.(rsukelta į 5 psl.)
JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
4 Prie komiteto buvo sudaryta auklėtojų komisija mokinių auklėjimo ir bendrabučių tvarkos klausimams svarstyti. Pirmame tos komisijos posėdyje pareiškiau, jog draugijos komiteto įgaliotinis neturi teisės nutraukti pašalpos mokiniams dėl jų vienokių ar kitokių religinių įsitikinimų, nes valstybė draugijos komitetui skiria lėšas ne tik katalikams, bet visų įsitikinimų pabėgėliams šelpti, kad Voronežo bendrabučiuose yra mokinių protestantų, o gimnazijoje mokosi ir keletas žydų. K. Olšauskas su baisiu įnirtimu puolė mane, išvadindamas bedieviu, jaunuomenės denjoralizuotoju. Į mūsų įnirtingų ginčų kiti nariai kištis bijojo, tiktai J. Jablonskis, jau tuomet liguistas žmogus, karštai stojo prieš K. Olšauskį...... Konfliktas su K. Olšauskiu turėjo ir kai kurių teigiamų pasekmių mokiniams. Kai Voronežu aplankė draugijos komiteto pirmininkas ir Voronežo dviejų gimnazijų “savininkas” M. Yčas, jam papasakota apie K. Olšauskio smurtų. M. Yčas, pats būdamas kalvinistas, nepagyrė per didelio kanauninko katalikiško uolumo... Po šių įvykių greitai paaiškėjo, jog mokinių tarpe yra daug tokių, kurie pritaria pašalintų mokinių ideologijai, tačiau jie nebebuvo mėtomi iš bendrabučių...Draugijos komitetas 1915 - 1916 m. Vo

ronežo komitetui skirdavo tiek lėšų, jog mokinius buvo galima visai gerai materialiai aprūpinti. Tačiau K. Olšauskis taip šeimininkavo, kad, tikriausiai, pusė gėrybių nepasiekdavo mokinių. Pagrindinė to priežastis irgi buvo moteris, kažkokia svieto pere j ūn ė, lenkė Labkovka, atsi- basčiusi iš Suvalkų. Tai buvo smulki, liesa, nebe jauna, bet labai apsukri ir drąsi, karakuliais pasipuošusi moterėlė. Ir staiga ji pasidarė tikra universalinė krautuvė, nors neturėjo nei kapitalo, nei patalpų, nei darbininkų. Užteko jai K. Olšauskio. Šis gi iš draugijos komiteto kas mėnuo gaudavo po 100,000 ir daugiau rublių pabėgėliams išlaikyti. K. Olšauskis Labkaus- kienei duodavo po keliolika tūkstančių avanso. Už tuos pinigus ji krautuvėse arba turguje pirkdavo blogiausios rūšies, ■ kartais visai sugedusius produktus ir gabendavo juos į komiteto sandėlius arba tiesiog į bendrabučius.Kokios rūšies buvo Labkauskienės teikiami produktai, matyti iš šių pavyzdžių: ilgai buvo tiekiama neiškepusi duona (mat, tokia sunkesnė!), ir jos minkštimas, mestas į sieną, prilipdavo; mėsa ir sviestas kartais taip dvokdavo, kad juos neįmanoma būdavo laikyti kambaryje, ir panašiai. Visa tai dėjosi tuo metu, kai Voroneže ne tik netrūko maisto, bet buvo jaučiamas jo perteklius...Visiems buvo aišku, kad Labkauskienė pasiglemžia maždaug pusę lėšų, skirtų mokinių ir kitų pabėgėlių išlaikymui... Stengiausi išsiaiškinti priežastį, kodėl toks gudrus žmogus, koks buvo K. Olšauskis, 

tartum nesupranta, jog ta aferistė dienų po dienos lobsta, apiplėšdama pabėgėlius mokinius. Netrukus, kaip man tada rodės, suradau paaiškinimą. Labkauskienė turėjo dukterį — jaunų gražių brunetę. Ji, rodos, neturėjo jokio cenzo, ir K. Olšauskis galėjo jų mergaičių gimnazijai įpiršti tik kaip rankų darbų vadovę, gaunančią labai kuklų atlyginimą. Tada K. Olšauskis nuo savęs paskyrė ją “mokinių lydėtoja”. Už šias pareigas Labkauskaitė gaudavo maistą mergaičių bendrabutyje ir atlyginimą tokį pat, kokį gaudavo mokytojai su aukštuoju mokslu... O “pareigos” buvo tokios: Labkauskaitė pirmajame mergaičių bendrabutyje, atskirame kambaryje kartu su K. Olšauskiu valgydavo specialiai paruoštus pietus, o paskui su pasitaikiusia mergaičių grupe eidavo į gimnacziją. Iš gimnazijos grįždavo irgi su mergaičių grupe... Tačiau dažniau ją matydavau karininkų lydimų, grįžtančių į bendrabutį vakarienės.Globojamieji mokiniai visa tai matė ir savo kailiu, ypač pilvu, tai jautė. Lengva įsivaizduoti, kaip “auklėjamai” juos veikė K. Olšauskio asmuo.Matė tai ir lietuviai inteligentai, bet, žinodami, kad nieko negalės K. Olšaus- kiui padaryti, tylėjo, tik tarpusavyje pakritikuodavo padėtį. Atviriau prasitardavo kun. Razumas, gana liberalus žmogus, kurį laiką buvęs bendrabučio vedėju. Jis neslėpė nuo mokinių K. Olšauskio ir Labkauskienės suktybių, nesutikdavo priimti iš Labkauskienės netinkamų prekių, pa- i remdavo mokinių skundus. Kun. Razumą 

K. Olšauskis netrukus pašalino iš darbo, motyvuodamas tuo, kad esą jis savo laisvu elgesiu žeminąs kunigo vardą... ”Anksčiau pateiktoje prof. Z. Žemaičio liudijimo ištraukoje išryškinti tik keli netvarkos, piktos valios ir neleistino savivaliavimo pavyzdžiai. Panašių pavyzdžių būta žymiai daugiau. Visus juos prof. Z. Žemaitis, kaip kontrolės komisijos narys (kiti tos komisijos nariai, bijodami K. Olšauskio keršto, vengė Z. Žemaičiui aktyviai talkinti) ištyrė, suregistravo, akto pavidale surašė ir perdavė centriniam pa- gėliams šelpti komitetui Petrapilyje. Iškviestas dėl viso to “biznio” pasiaiškinti kun. K. Olšauskis labai pyko, draskėsi, vadindamas visa tai šmeižtu, bet negalėdamas konkrečiai priskiriamų kaltinimų paneigti, rezignavo ir demonstratyviai pasitraukė iš Voroneže esančių pabėgėlių ir lietuvių moksleivių šelpimo komiteto pirmininko pareigų... Jo vieton buvo paskirtas naujas įgaliotinis, irgi kun. J. Jasinskis. Šis buvo visai kitokio būdo — švelnus, taktiškas. Visaip stengėsi pašalinti buvusių netvarką ir pagerinti moksleivių gyvenimų bei mokslo sąlygas.Jeigu prie K. Olšauskio buvusi gimnazijose ir bendrabučiuose netvarka kėlė pagrįstą nepasitenkinimą mokytojų ir lietuvių inteligentų tarpe, tai tas nepasitenkinimas moksleivių tarpe pradėjo reikštis protesto susirinkimais ir skundais pabėgėliams šelpti draugijos pirmininkui.Vienas aktyviausių protestų organizatorių buvo VII klasės mokinys Julius Janonis. Jeigu prieš patekdamas į Voronežą 

jis jau buvo pusėtinai susipažinęs su socializmu ir persiėmęs revoliucinės kovos dvasia, reikalaujančia sunaikinti esamą santvarkų ir vieton jos sukurti tokią, ”... kurioje nebus nei skriaudėjų nei skriaudžiamųjų”, tai Voroneže pasireiškę moksleiviam skriaudos ir prievartos faktai, vykdomi tada buvusios santvarkos šalininkų ir tarnų, galutinai patvirtina jo pasirinktos ideologijos ir kovos už ją teisingumą. Jo širdyje vis labiau kunkuliuoja veržlos troškulys; skubėti taisyti kelių būsimos naujos gadynės dienoms”.Kai 1915 metais viename moksleivių susirinkime, svarstant esamų gimnazijose ir bendrabučiuose netvarkų ir siūlant rašyti skundą pabėgėliams šelpti draugijos pirmininkui-Petrapilyje, kai kurie moksleiviai ima abejoti tokių žygių prasme, tai Janonis nedvejodamas atsako: “Kad ir nieko nelaimėsime, tai nors dokumentas ateičiai pasiliks”. Skundas surašomas ir Janoniui pavedama jį įteikti draugijos pirmininkui Martynui Yčui.Apie tų moksleivių žygį Janonio moksladraugis V. Serbentą pasakoja:“1915 m. rugsėjo 8 d. į Voronežą atvažiavo vienas pagrindinių komiteto šulų, Valstybės dūmos atstovas Martynas Yčas. Moksleiviai ta proga pasiuntė pas M. Yčą delegacijų, kuri visų mokinių vardu įteikė reikalavimus... Delegacijai vadovauti, išdėstyti reikalavimus žodžiu ir įteikti juos raštu buvo pavesta Janoniui.(Bu. daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: 
Xezid. telef.

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

PRospect 8-3229
WAIbrook 5-5076

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Of tise — HE 44758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 194 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

D r. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9. antrad.. penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

R* z. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. K ėdžio Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 44732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEQ 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bsodra praktika ir chirurgija 

2750 West 71 st St. 
Tel. 9254296

Valandos 2---d vai. vak. Penktadieni 
10—12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta, 
tek: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt, 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

NIJOLĖ MACKEVIČIENĖ I

Ar dar Kubilinską teisinsime
Atsimenu, esu spaudoje ma

čiusi pasisakymų apie dvivei
dės galvas. Apie tokias dvivei
dės galvas esu skaičiusi ir 
Amerikos lietuvių spaudoje.

Perskaičius p. Česienės raši
nį “Naujienose”, prisiminiau 
tas galvas ir vėl.

Kada p. Česienė išėjo ginti 
NKVD agento (koks skirtumas 
ar infiltruoto ar ne — vis tiek 
jis lietuvius išdavinėjo) Kubi
linsko nekaltumą ir reikalin
gumą jo kūrinius dėti į mūsiš
kius čia leidžiamus vaikams 
vadovėlius, tas dviveidžių gal
vų buvimas pasitvirtino, tik, 
gali būti, kad šį kartą tas dvi-

Tai. Oflc»: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

URADINSKAS
$89.95 vokiški

AM-FM RADIJAI
TIK $59.95 

kol jų užteks 
2512 W. 47 ST. — FR 6-l(.*9d

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto., — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30. iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVT
CHICAGO, ILL. 6062£

A FOREST’S FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABC’s: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

w v p. TUMASONIS
CHIRURGAS

1454 WEST 71 st STREET
Ofiso t>l»f.: HEmlock 4-2121
Rezid. taief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiif ”>is, tai telef. GI 8-6191 -

Please! Only you can 
prevent forest fires

veidiškumas netiesioginis, tik 
iš nesupratimo kilęs.

Neturiu noro eiti į jokias dis
kusijas su Kubilinsko ar jiems 
panašių užtarėjais, bet jaučių 
pareigą priminti keletą pavyz
džių, kiek panašūs kubilinskai 
padarė lietuvių tautai ir visai 
žmonijai žalos.

Ar ne dėl kubilinskų ir jų 
auklėtinių mane ir tūkstančius 
kitų vaikų, lietuvių ir ne lie
tuvių, tėvai turėjo išnešti anl 
rankų iš gimtojo krašto, kad 
tik mūsų gyvybes išsaugotų? 
Ar ne dėl tokių pačių kubilins
kų nesuskaitoma daugybė vai
kų ir senelių kaulai trunyja Si
biro tundrose? Ar ne tokie ku
bilinskai sudarinėjo išvežamų
jų . -sąrašus, nurodinėdami 
žmonių gyvenamąsias vietas 
enkavedistams — visai nekal
tų, ramių gyventojų šeimas. 
Ar ne kubilinskai pasmerkė 
juos Sibiro lėtai mirčiai? Ar 
ne kubilinskai surinko dešim
tis tūkstančių Lietuvos savano
rių, ūkininkų, šaulių ir kitų 
geriausių, lietuvių ir išvarė į 
nežinią?

Kas, jeigu ne kubilinskai, 
įlindę į laisvės kovotojų — par
tizanų tarpą išuostydavo miš
ko brolių slėptuves, bunkerius, 
ir po to sekdavo dešimt tūks
tantinės enkavedistų armijos 
apsupimai ir sunaikinimai? 
Dar ir šiandien pilnos koncen
tracijos stovyklos - kieno dėka?

Ar ne kubilinskų, ir jiems pa
našių po 1956 m. Vengrijos su
kilimo tūkstančiai nepilname
čių berniukų ir mergaičių, da
lyvavusių sukilime, o net ir 
nedalyvavusiu, buvo laikomi 
kalėjimuose, kol sulaukė to 
amžiaus, kada galėjo juos su
šaudyti? Ar ne dėl kubilinskų 
keliasdešimt tūkstančių Ameri
kos jaunimo, jo tarpe ir lietu
vių jaunuolių dalis, atidavė 
savo gyvybes Vietnamo džiun
glėse? Ar ne dėl kubilinskų 
čekai jaunuoliai patriotai pa
tys save degino.

Turint tik šiuos kelis pavyz
džius prieš akis, p. Česienė 
drįsta reikalauti įrodymų. Ko-

indėnas jau dalyvauŠis jaunas Peru 
ja kasyklų darbininkų streike. Apie 
4,000 Peru darbininkų žygiavo su sa
vo šeimomis 50 mylių, reikalaudami 

algų pakėlimo.

cininkams nuo kaltinimų ginti, 
pareiškė, kad New Yorko, 
Philadelphijos, San Francisco 
ir Los Angeles miestuose į po
ilsi jos departamentus esą įsis
kverbę “juodieji panteros” tik
slu sėti nesantaiką juodųjų ir 
baltųjų policininkų tarpe.

“Aš tikiu, kad tokia pat in
filtracija vyksta ir Chicagoje”, 
perspėjo Harrington spaudos 
konferencijoje. Naujausiai pa
sireiškę nesutarimai ir kivir
čai tarp kai kurių juodųjų ir 
baltųjų polisininkų galįs būti 
panterų darbas.

Northside

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

G fit IN I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

SOY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834^

kių įrodymų? šį kartą aš rei
kalauju iš super j orų, švietimo 
tarybos ir pačios LB Centro 
Valdybos, kad jie įrodytų, jog 
Kubilinskas, būdamas anot VI. 
Rmjs infiltruotas į partizanų 
eiles, per 9 mėnesius nieko ne
išdavė ir nepražudė!

Nežiūrint to, jo eilėraštis 
yra įdėtas į mūsų vaikams va
dovėlį “Rūtelė” pirmame pus
lapyje. Ką Švietimo Tarybos 
pirmininkas p. Kavaliūnas 
mano ateityje daryti? Ar pasi
likti tiesiog nedovanotinoje 
klaidoje? Ar pagaliau susipras 
ir minimą vadovėlį iš apyvar
tos išims?

Jeigu Lietuvos partizanai 
rado reikalo K. Kubilinską nu
teisti (už akių) mirties baus
me, tai reikalas yra labai rim
tas, nes už sagos neužsisegimą 
mirties bausmėmis nebaudžia
ma.

Rugsėjo 28 d. Humboldt Par
ko lietuviai turėjo pikniką. 
Piknikas gerai pasisekė. Atvy
ko daug svečių ir iš kitų Chi- 
cagos lietuvių kolonijų. Visi 
prie stalų vaišinosi skaniais 
valgiais ir gėrimais. Visi džiau
gėsi ir kalbėjosi su sutiktais 
pažįstamais. Svečių aptarna
vimui dirbo ponios: Tamienė, 
Draugelienė ir Paulauskienė. 
Joms padėjo ir kitos ponios. 
Taip pat padėjo ir vyrai: Drau
gelis, Kavaliauskas ir Maukus. 
Jie patarnavo prie vaišių ir pri
žiūrėjo tvarką. Visi suvažiavę 
džiaugėsi gražiu oru ir drau
gišku pobūviu. K. Čepukas

pas- 
gyve-

simus

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

IŠ MIESTO, 
KURIAME...

(Atkelta iš 4-to psl.)
Pačiame Berkeley iškilo nau

jas spuogas. Kaip jis pratrūks, 
kaip išvarvės — ateitis parodys. 
Tai negrės komunistės Angela 
Davis klausimas. /Universiteto 
filosofijos fakultetas ją pasam
dė dėstytoja — profesore. Pa
aiškėjo, jog ji yra komunistų 
partijos narė. Universiteto re
gentų taryba nutarė ją atleisti, 
nes jau per 20 metų veikia nu
tarimas, jog universitetas ko
munistų partijos narių profe
soriauti nesamdo. Profesoriais 
nesamdomi ir kunigai jėzuitai, 
nes tiek jėzuitai, tiek ir komu
nistai nesą laisvi žmonės. Jie 
turį paklusti savo partijos, sa
vo ordino doktrinai ir mokslo 
dalykus dėstyti taip, kaip jų 
“dogmos” aiškina.

Angela Davis pirmiausia vie
šai pareiškė, jog regentai nuta
rė ją atleisti dėl to, kad ji ne
grė, gi profesoriauti ji turinti 
tinkamą išsilavinimą. Jėgos skir
stosi — vieni remia regentus, 
kiti Angela Davis bei jos kon
stitucines tises būti ir komunis
te ir profesoriauti. Kuo byla 
baigsis •— pagyvensime pama
tysime.

(Kitais šio korespondento ra
šiniais bus atsiminimais grįž
tama į Lietuvą — nepriklauso
mą ir karo meto okupacijose. 
Šįmet suėjo 30 metų, kai buvo 
rodomos šiokios tokios pastan
gos valstybę ginti — kai buvo 
paskelbta mobilizacija. Buvo mo
bilizuotas ir šis korespondentas, 
tad rašiniai bus karinėmis temo
mis: mokslas karo mokykloje, 
1939 m. mobilizacija ir įvairūs 
kariniai vokiečių spąstai, Vie
tinę rinktinę įskaitant).

Policija ir gaisrininkai 
vėl prašo pakelti algas

Chicagos policijos organiza
cijų federacijos sgt. Richard 
Rarret ir Chicagos ugniagesių 
unijos pirmininkas Daniel 
Green kreipėsi į merą Daley, 
prašydami nuo ateinančių me
tų policininkams ir gaisrinin
kams pakelti algas dar dviem 
tūkstančiais dolerių. Tuo bū
du pirmos klasės patruliams ir 
gaisrininkams algos 
$13,000 metams.

Šiemet jiems algos 
vo>pakeltos du kart:
šio 1 d. po $1,500, nuo liepos 
1

būtų po

jan bu- 
nuo sau-

d. $500.

ap-

“Juodieji panteros” 
infiltruoja policiją

Apie 120,000 policininkų 
imančios JAV-bių policininkų
organizacijos F. O. P. (Frater
nal Order of Police) pirminin
kas John Harrington iš Phila- 
delfijos, atgabenęs į Chicagą 
surinktus $7,355 Chicagos poli-

MIRĖ ANTANINA
ČEMARKAITĖ-IDIKIENĖ

Sao Paulo, Brazilija. Šių 
metų rugsėjo 23 d. Sao Paulo 
miesfe nuo širdies smūgio mi
rė 78 metų amžiaus sulaukusi 
Antanina Čemarkaitė Idikienė. 
Išauginusi didelę šeimą, 
kutiniais metais velionė 
no pas sūnų.

Lietuvoje liko josios
Laimutis Idika. Rrazilijoje gy
veno josios sūnus inž. Algirdas 
Idika su šeima. Tame pačia
me Sao JPaulo mieste gyvena 
Liucija Maciūnaitė Idikienė ir 
anūkė Milda Idikaitė. Ameri
koje gyvena anūkė Vidutė Idi- 
kaitė To torai tienė.

Praeitais metais į JAV buvo 
atvykęs inž. Algirdas Idika. Jis 
lankėsi pas Springfielde, III., 
gyvenančią savo dukrą Vidutę 
Totoraitienę. Jis taip pat va
žinėjo į Kanadą, kur matėsi su 
visa eile senų pažįstamų, Inž 
Idika padėjo Sao Paulo lietu
viams statyti namus, kuriuos 
bandė pasisavinti jėzuitai.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Demokratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, spalio 8 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

Juozas Baličas, rast.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo eilinis susirinkimas įvyks 
antradienį, spalio 7 d., 8 vai. vak. 
Vengeliauskienės salėj, 4500 So. Tal- 
man Avė. Nariai ir narės, malonėki
te gausiai atsilankyti. Išgirsite pra- 
nešinius ir aptarsime bėgančius klu
bo reikalus. Po susirinkimo įvyks 
draugiškas pobūvis.

M. Urbelis, rašt.

Devynerių Metų Mirties Sukaktis 
A. t A. 

FRANK ALUTIS
Jau suėjo devyneri me

lai, kai negailestinga mir
tis nelauktai ir netikėtai 
atskyrė nuo manęs myli
mą mano vyrą.

Jis buvo gimęs Lietuvo
je, Rietavo vis., Alkos kai
me. Mirė 1960 metų spa
lio 7 dieną. Palaidotas 
Lietuvių šv. Kazimiero ka
pinėse.

Devynerių metų mirties 
sukaktį minint, antradienį, 
spalio 7 d., 7:30 vai. ryto, 
ir šeštadienį, spalio 11 d., 
taip pat 7:30 vai. ryto Auš
ros Vartų parapijos baž
nyčioje bus atlaikytos šv. 
mišios.

Giliai nuliūdę:

žmona Lillian ir giminės Amerikoje 
ir Lietuvoje.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

L i MMHBWANS
1 sT M ' 6845 so- WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i MAŠINOMS VIETA

BREPublic 7-8600 REpublic 7-8601 j

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID j 

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENVF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYJE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YJrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Londono policininkas smalsiai stebi tris merginas, garsinančias vieną Carnaby gatvės, Londone, 
restoraną. Merginos dėvi permato nas striukeles ir... be stanikėiiu.

Į I Š C H I C A GO S IR 
APYLINKIŲ 

EfcllllM............. .... ................. I

VISUOMENĖ TURINTI 
PALAIKYTI POLICIJĄ
Masinėje keturių tūkstančių 

policijos pareigūnų konferenci
joje Miami Beach, Fla., daly
vaujant pačiam J. A. V-bių ge
neral. prokurorui John M. Mit
chell, Chicagos policijos super
intendentas James Conlisk sa
vo pranešime pareiškė, kad 
šiam kraštui gresia galima 
anarchija, jei pati visuomenė 
nepalaikys ir neparems įstaty
mų saugotojų.

čio lapkričio 1 dieną ar kiek 
vėliau, bet tikrai lapkričio mė
nesį visoje CTA greitojo susi
siekimo sistemoje bus pereita 
prie naujos tvarkos, kur va
žiuojantieji autobusu ar “L’' 
traukinėliu turės su savim tu
rėti tikslią pinigų sumą, po 40 
centų už tikėtą. Autobusų kon
duktoriai ir trukinėlių kasi
ninkai nuo tos dienos pinigų 
neturės, taigi ir iškeisti nega
lės.

lėtą kartų areštuotas už nusi
kaltimus trafiko taisyklėms ir 
vairavimą girtame stovyje.

Keturiolika lllinojaus seimo 
narių negrų pradėjo investi- 
guoti policijos departamentą, 
tvirtindami, kad kaltinimai 
patruliui Robinsonui yra sufa
brikuoti.

TRUMPAI

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių

REAL ESTATEMEDŽIO 4 
DARBININKAI 

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS 

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS 

IŠTISU METU DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory 

1423 W. LAKE ST.

CASHIER
(Accounting Dept.)

CLERK TYPIST
CREDIT 

INVESTIGATOR
COMPTOMETER OPR,

Pleasant modern office. 5 Day 
week, liberal benefits program 

including paid vacation.

WESTERN TIRE 
AUTO STORES

1325 SOUTH CICERO AVE.,

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-11M

CICERO
656-5600

SHEET METAL
We need several men experienced in 
fabrication of st. products. Perma

nent. Company benefits.
A Good place to work. 

LEEDAL
2929 So. HALSTED

VI 2-6588, Mr. VAN KUREN

MOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

GENERAL FACTORY
Light punch press and drill press 
work. Manufacturer of rubber gas
kets offers steady employment. Ben
efits include profit sharing. Conve

nient public transportation.
Contact Mr. FILLIPONE 

427-8290

• GARANTUOTAS NUOLATINIS 
IŠTISŲ METŲ DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

© PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PRESS BRAKE 
O P Ę R S.

Day or night shift. Steady work. 
Over-time. Paid hosp. and vacations, 

Excellent starting pay.
PAR STEEL PRODUCTS CO. 

2860 So. QUINN ST. 
842-8200

LYON - HEALY
Harp Factory

HOME INSURANCE

1423 W. LAKE ST.

Call: Frank Zapoiis 
3208Vi W. 95th St.

GA 4-8654

“Riaušės, padegimai, iš pasa
lų šaudymai, sumušimai, 
kotikų šmugelis ir visų rūšių 
kriminalinė veikla virto tikra 
šios šalies rykštė ir turi būti 
skaitoma anarchijos avangar
du”, sakė jis.

nar-

Važiuojantiems palengvinti, 
CTA pagamino tam tikrus me
talinius “pinigėlius” (toke- 
nus), kurių kiekvienas galės 
iš anksto prisipirkti atsargą. 
CTA vadovybė kreipėsi į ban
kus, pinigų ir čekių keitimo 
kontoras ir krautuves, prašy
dama kad apsiimtų tuos “toke- 
nus” žmonėms pardavinėti.

NEEDED (5) 
GOOD MEN 

for guard duty, ,full and part 
time. South & West sides. 

889-4296
Good pay for good men.

RECEPTIONIST - TYPIST 
Excellent opportunity for an attrac
tive, mature receptionist who enjoys 
meeting people, and can type 50 
wpm accurately. Interesting work in 
a modern progressive Michigan Ave. 
office, handling a variety of light 

duties. Salary open.
Phone Miss CAFFERATA FR 2-1212

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233— Dr. V. Tauras nuo š. m. 
spalio m. 6 dienos 
savaitėm atostogų, 
tai gali kreiptis į 
maitį 2750 W. 71 st 
nas 925 - 8296.

išvyksta 3 
Jo pacien- 

Dr. P. Stri- 
St. Telefo-

Lietuvių

“Niekas iš mūsų nenori poli
cinės valstybės, tačiau aš gau
nu pranešimus iš išauklėtų ir 
informuotų asmenų, kurie sa
ko, kad dabartinėms sąlygoms 
toliau taip tęsiantis, mieliau su
tinka daugelį savo civilinių tei
sių išsižadėti mainais į asmeni
nį saugumą, net policinės vals
tybės būklėje”. Conlisk pareiš
kė, kad kriminalas nėra netur
to ir skurdo pasekmė, o yra 
“kitų žmonių teisių nepaisy
mas”.

Pagerės TV transliacijos
Baigus pastatyti viršum auk

ščiausio Chicagoje namo — 
100 aukštų John Hancock auk
štas antenas, nuo praeito tre
čiadienį per jas pradėjo trans
liuoti televizijos “kanalai” 2, 
5, 9 ir 32. Antenos yra iškeltos 
per 1,456 pėdas aukščiau Mi
chigan Ave. Jomis tansliuoja 
WBBM - TV, WMAQ - TV, 
WGN - TV ir WFLD.

500 “Special Police”
Chicagos policijos departa

mento jaunuomenės skyrius 
specialiai apmokė ir paruošė 
pareigoms 500 policininkų vy
rų ir moterų, kurių speciali 
pareiga yra susitvarkyti su pa
augliais nusikaltėliais gatvėse, 
kurių skaičiai pasibaisėtinai 
didėja. Pavyzdžiui, Chicago
je 1965 metais policija suėmė 
38,521 nusikaltėlius paauglius. 
Per trejetą metų tokių nusikal
tėlių skaičius peršoko 20 nuo
šimčių ir pernai nepilnamečių 
nusikaltėlių, pradedant 13 ir 
-14 metų amžiumi, buvo su
imta 46,372. išiuo metu miesto 
gatvėse jau galima matyti uni
formuotą žmogų vaikščiojant 
su antpečiais paženklintais už
rašu “Special Police”.

Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyko 
rugsėjo 24 d. Hollywood salė
je. Jį pravedė vicepirm. Julija 
Sačauskienė. Pirm. A. Burbie
nė po operacijos dar serga. Jai 
buvo palinkėta pasveikti. Pa
gerbti 4 mirusieji nariai: dr. 
St. Naikelis, Krist. Tarvydienė, 
Sof. Puniškienė ir J. Pranske- 
vičius. Eug. Strungienė per
skaitė protokolą. Valdybos 
nariai padarė pranešimus. Pa
rengimų komisijos vardu pra
nešimą padarė-J. Jonikas. Drau
gija turėjo keturis piknikus. 
Jų visų bendras pelnas $400. 
Komisiją sudarė J. Šapelis, B. 
Žemgulis, J. Jonikas, Vasilje
vas ir Šapelienė. Dirbo daug 
talkininkų. Draugijos rudeni
nis parengimas įvyks lapkričio 
15 d., Hollywood salėje. Po su
sirinkimo turėta vaišės ir po
kalbiai.

EXP. LATHE OPERATORS 
MACHINE OPERATORS 

Will train if nec. Full time steady 
employment. Regular overtime. Com
pany paid vacations, holidays, hospit

alization & other beenfits.
I. O. JOHANNSON CO.

1440 Frontage Rd., Northbrook 
272-7880

SEAMSTRESSES
North Shore Drapery Shop 

needs persons with drapery and slip 
cover experience. Pleasant working 
conditions and goocį pay. Contact 

ETTA, INC.
44 GREEN BAY ROAD 

WINNETKA 
446-2280

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

HOT SPRINGS, ARK., 
132 CHAPEL ST.

Skubiai parduodamas geras 15 kam
barių namas (12 išnuomojami, 3 savi
ninkui gyventi). Kiekvienas kamba
rys su pečium ir reikalingais baldais. 
Mėnesinės pajamos $500. žmonos ne
tikėta mirtis verčia parduoti. Kas
dien iki 9 vai. vak. galima skambinti 

šiuo telefonu: 501—623-0553.

GLENVIEW MIESTE 
REIKALINGA JAUNA IR 

SAVARANKI MOTERIS 
priešmokyklinio amžiaus vaikų prie
žiūrai. Atskiras kambarys, gera alga, I 

namai tinkamam asmeniui. 
Turi susikalbėti angliškai.

Tel. 724-8642

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs sutomoblliv draudimai.

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $9.900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

Šimkus Real Estate

Suspenduotas miegantis 
policininkų prezidentas
Chicagos policijos) Superin

tendento James Conlisk įsaky
mu dešimčiai dienų suspen
duotas juodųjų policininkų, 
pasivadinusių Afro-Amerikie- 
šių Patrulių Lygos prezidentą 
Renault Robinson, Grand Cro
ssing distrikto patrulis, kurs

Autobusų “agnosėlius”
pardavinės krautuvėse
CTA pirmininkas George buvo aptiktas miegantis tarny- 

DeMent pranešė, kad ateinan- bos metu. Robinson buvęs ke-

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba turėjo posėdį rugsėjo 
28 d., Jaunimo centre. Dalyva
vo: pirm. A. Juškevičius, A. 
Būga, Ir. Smieliauskienė, S. Jo- 
nynienė, A. Gintneris, Br. Ma
cevičius, K. Avižienis. Buvo ap
svarstyta daug bėgamųjų rei
kalų ir padaryta reikalingi nu
tarimai. Kitas posėdis įvyksta 
spalio 12 d., sekmadienį, 11 
vai. ryto, Jaunimo Centre. Bus 
svarstoma Navy Pier parodos 
reikalai ir kiti organizaciniai 
klausimai. Atskirų pakvietimų 
nebus.

— Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija šių me
tų eigoje žymiai padidėjo na
rių skaičiumi ir savo veikla. 
Jie turėjo visokių, įvykių ir rū
pesčių dėl kelio pravedimo, 
mokyklų statybos, mokesčių 
pakėlimo, švaros ir tvarkos 
palaikymo, nepageidaujamų 
asmenų artėjimo į šią lietuviš
ką koloniją, kuri yra didžiau
sia ir švariausia visoje Chica
go j e. Jie savo parengimą — 
tradicinę vakarienę turės lap
kričio 2 d. parapijos salėje.

REIKALINGA 
SAVARANKI MOTERIS 

dviem asmenim, privalo turėti patyri
mą ir rekomendacijas namų apyvokai 
ir virimui, puikus atlyginimas tinka
mam asmeniui, privalo kalbėti angliš

kai arba prancūziškai. 
Artimoj šiaurėj. 

281-1300

SWITCHBOARD OPERATOR 
North side auto dealer needs intelli
gent girl for varied duties. Must 

type and be apt. at figures.
Apply in person to 

Mr. DRAKE, 
KAILER-YOUNGQUIST OLDS 

4925 N. BROADWAY

EXPERIENCED
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday:

588-2795

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

}237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 40632. Tel. YA 7-5980

NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

♦ Lietuvių Fondui auka. Š. 
m. spalio 2 d. atvyko į Lietuvių 
Fondo būstinę senesnės kartos 
lietuvis Mateušas Kaupas, čika- 
gietis, ir įteikė Lietuvių Fondui 
$600. Jis pats įstojo į LF narius 
su $300 įnašu ir įamžino Fonde 
savo mirusią žmoną a. a. Ama
liją Kaupienę taip pat su $300 
įnašu. Jam LF nuoširdžiai 
koja. LF adresas: 6643 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, telef. 778-2858. (Pr).

dė-

GENERAL OFFICE
TYPIST

Aptitude with figures, automotive 
experience helpful. 

Will train.
ARNIE YUSIM CHEVROLET CO. 

4849 N. BROADWAY 
878-7600

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namv Statyba Ir Remontas

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

Čikagon atėjo ruduo, tačiau Bahamų salose oras dar šiltas. Net ir 
saulei nusileidus, smagu pašokinėti ant balto pajūrio smėlio.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

RELIABLE WOMAN 
WANTED

Live in. 2 adults, own room. Gene
ral housework. Some light cooking. 
Excellent salary and home for right 

person. Must speak English.
OR 3-1880

between 4:30 & 8:30 P.M.

EFFICIENT TYPIST-BILLING
knowledge of shorthand pref.

35 hr. wk., exc. cond. & sal.
651-7400 

week days.

WE NEED A MATURE 
WOMAN

To live in and run our home. My 2 
boys (9 & 14) and I are looking for 
someone whos is living alone but 
would like to become part of a family 
and have family responsibilities again. 

PLEASE CALL 582-0110

DEPENDABLE WOMAN NEEDED, 
practical nurse to care for elderly 
man. Invalid, Light housework, live 
in, steady, own room, bath. Good 
home & top salary for the right per
son. Speak some English. Referen
ces, Lake Forest. Call 234-9506 mor
nings from 8:30 A.M., until 10 A.M. 
Evenings from 6:30 PM. to 8:30 P.M.

WALTER RASK, prezidentei
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447
MRS. MARTIN

Spiritual healer and adviser on Love, 
Marriage, Business. There are no 
problems so great she can not solve.

Phone 928-9363
504 West 111th Street
Chicago, Illinois 60628

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublIc 7-1941

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rlnas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050
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